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Jedynie
■v słynnej ze szczęścia kolekturze

Braui Safiet
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 6.

możesz się łatwo wzbogacić!

Premia

padł? w  V. klasie 24 Loterji

na los lir, 72^23
zakupiony \ ym szotęśliwyu kantorze

Szansb wygrania w  nowej Lotsiji 
ć s  niezwykle k o r z y s t n e .

G łów na w ygrana

211 prem ii!
Ł o d rug i los w y g ry w a !

Ciągnienie I. klasy iuż 19 i 20 bm.
Ceny losów: 

ćwiartka zt. 10, połówka zł. 20, 
cały los zł 40.

Zamt»w bez zwłoki
Los Lot trjl Państwowej

zapomooą poniższej karty zamówieni

W  tem miejscu wyciąć i prze-tać nam w liście.

Kartu umówIaA.

1 o BRACI SAPIER
Kraków, Rynnk Gł. 6-F.

Niniejszem zamawiair

—  , Losów  ćwiartek po Zł. 10' —
-■--I osów połówek po Zł. 20.—
 •---  Losów całych pc Zł. 40.—

Należytość H etyci  Ł :? .uiszczą po
pU: maniu losów blankietem nadawczym

• K. O . N r 400.117 przt:. firmą załączonym.

i nazwisko  ________________ __

^°kładny adres:

Podzielone role
Jeszcze w czasach przedmaj owych paniowc. 

la ot^olne przekonanie, że ówczesny mansżaiek 
Józef Piłsudski, nie pełniący żadnej funkcji 

państf-yweti, zastrzegł sobie decydujący wpływ  
na politykę zagraniczną i wojsko, któremu to 
wpływowi pełniący wtedy najwyższe w pań
stwie funkcje poddał się — dk> czasu gdy z 
powodu prólby uwolnienia się od te' op'ie!ki 
funkcje te stracił.

Po przewrocie majowym p. mai siatek Pił
sudski jako generalny inspektor ainmji i nńni- 
ster s^raw wojskowych wywierał decydujący 
wpływ na sprawy wojskowe z urzędu, zaś 
ptoza swemi urzędami dyrygował i noliityką 
zaigiamiozną, co było naiuialtnem następstwem 
jego pozycji w. rcądzie i państwie. Zachowaw
szy sobie te drwiie domeny, p. Józef Piłsudsk. 
pozostawił inne — w pierwszym rzędzie spia 
wy finansowe i gospodarcze —  kompetentnym 
czynnikom, dawszy im tylko „naukę", że z ipo- 
wodiu złych stosunków gospodarczych zadnt 
jeszcze państwo nie upadło.

W  czasach pomajowych w rzędzie tzw. mi
nistrów gospodarczych tj. Skarbu oraz prze
mysłu i handlu mieliśmy kilku ludzi, z któi ych 
żaden nie wszedł do swego urzędu z odpowied 
niem przygaiowanłeir fachowe m. Pomajowi 
ministrowie skarbu pp. Matuszewski i Jan Pił
sudski —  p. Czechowicza można pominąć ze 
specjalny cn powodów — oraz ministrowie 
przemysłu i handlu pp. Kwiatkowski i gen. Za
rzycki to nie bym fachowcy w zrozumieniu eu- 
roipejskieni, choć przyznać należy, że pp. Ma
tuszewski i . Kwiatkowski przez killkułetnią 
praktykę znacznie się wyrobili. A pod ich wła
śnie rządami, które przypadły na czasy wzglęć 
nie pomyślne, utworzyły się stosunki, które w 
rezultacie doprowadziły do obecnego stanu.

Ale i poz,a tymi ministrami resortowymi był 
czynnik, który z racji swego urzędu ma powo
łanie i obowiązek czuwać — nad całokształ
tem polityki państwowej, a więc i finansowo- 
gospodarczej. ( zynnikiem tym —  ooprawda, 
wedle naszej konstytucji o ograniczonej kom
petencji — j,est prezes pady ministrów, który 
we wszystkich państwach nadaje całości ton. 
U nas pomajowyimi prezesami ministrów obok 
p. Józela Piłsudskiego byli op. Bartel, Swital- 
ski, Sławek i Prystor, o których i najżyczliw
szy im nie będzie utrzymywał, że wnieśli dio 
swego urzędu odpowiednie przygotowanie ,w 
ogólności a do spraw gospodarczych w szcze
gólności.

Trzeba też uwzględnić, że — zagranicą nie
raz też tak się zdarza —  brak fachowości u mi
nistra zastępuje tem większa fachowość jego 
najbliższych współpracowników, u nas wice
ministrów. Jak jednak u nas pud tym wzglę
dem wyglądało? W  ministerstwie przemysłu 
i hamaiu od szeregu łat wiceministrami są pp 
Doieżal i Kożuchowski, ludzie w specjalnych 
dziadzinach fachowi, ale bez szerokich hory
zontów obejmujących ogromną dziedzinę temu 
ministerstwu nodleg łyd i  sp raw  gospodarczych. 
Jeszcze gorzej  było  w ministerstwie skarbu, 
gdue w ostatnich lutach rzeczywiste rządy 
w y k o n y w a l i  pp. S ta rzyń ski  i Koc:  jeden silnie 
krytykowany efe, wega tzw, etatystycgnęgjó

nastav .enia, drugi w tej dziedzinie zupełny, no
wicjusz. Ostatni? przybyło tam jeszcze dwóch 
wiceministrów, z których p. Zawadzki jwz^r 
ndósł renomę „ekononiisty, z  W in ą41, drugi, p. 
Kozłowski prosto z katedry, archeologii po
przez miimstetrsitwio reform polnych został po
wołany na kierownicze siamowisko w finan- 
sacu państwowych.

Czyż można się dziwie, ze pazy takim po
dziale ról i przy braku sprężystego reżysera, 
itj. fachowego miuisjra sprawy guspoid»naze i 
finansowe doprowadzone zostały oo tego sta 
ro, że trzeba ucieaać się do nada wy luzajnych 
śrooiKÓw: dc konterencjii b. premjerów, do ur 
twoi-zenia Racy gospodarczej itd., any je ru
szyć z miejsca, aby wyjść ze stanu grożącego 
zupełną katastrofą? Ale nawet i te środki za
radcze, którem! chce się poprawić kilkuletnie 
ąaniiedibania, nie są stosowane szczerze i fa
chowo. O konferencjacn b. premierów wiado
mo, że doprowadziły one do rozluźnienia tak 
picstych przedtem stosunków między urzędo
wą a faktyczna, głową państwa; o gadzie go 
spadutczej mówią, że m? oma składać się z 
„kapkautów przemysłowych" —  jeżeli me ou 
komenderuje się do niej rzeczywistych kapi
tanów czy wyższych szarż wojskowych.

Będzie to ciąg dalszy dotycnczasowej gry, 
raczej gierek, w których ani jedna rola nie, jest 
odipuWiedniu obsadzona. A tymczasem kraj nie 
mo ;e czekać na wynik tych czy innych w tym, 
guście eksperymentów, gdyż —  bez p-zesadr 
—  jes,ł już u kresu wytrzymałości

BGK
I śp. akc. „ f i M  Pilski"

GZY POTRZEBNE SĄ KOMENTARZE?

Pud powyższym tytułem czytamy w „Robotni 
ku":

Spółka akcyjna „Pr a ja Polska1 wybudowała 
wielki gmach pirzy ul. Mar,szalko oskiej; spółka wy
daje „Expiress Poranny", „Kurjer Czerwony" iitct.

Dziewięć pozyoyj hipuieki owego gmachu — to 
kw ah , przelane do kasy spółki przez państwowy 
Bank gospodaisiwa krajowego; wyglądają te po
zycje następująco w porządku kolejnym:

' 1 000.000 ?)ł;
432.000 A.;
360.000 zŁ;
180.000 zł.;
60.000 zł.;
60.000 zł.;

853.000 zU
650.000 zł.,
130.000 zł

Razem otrzymuj cmv kwotę:
3,725.000 zł. ‘  i

, Ponadto spółka posiadc. prywatne długi hico- 
toczne, które nas nie ohehouzą i winna jest skar
bowi państwa z tytułu zaległych podatków

425.552 A.
Spółka akcyjna „Prasa Polska" jest instytucja 

polityczną, „pracującą1 na rzecz „sanacji".
Jak to mowiił p. marsz. Piłsudski nrzed szr 

ścierna niespełna taty?i
’ „N ie  może być w państwie, gdy nie chce one 
iść do ziguDy, za dużo nieprawości". \

Numery hipoteczne, o których m ów m y, są 55uf 
iósoa.



2 Nr. 101, Czwartek 5 maja 1932

za paszporty zagraniczne,
Jak donosy z kół pzimformuwanych sprawa 

podwyżki opłat za paszporty zagraniczne jest już 
przescdizona . w  paąteh najbliższy ma się ukazać 
urręcLowe zarząmamie w  tej sprawie.

Utbe&aue odbywają się w min. skarbu narady 
celem uatal-aniia ’ vysokuści podwyżki. W  tym ce
lu przeprowadzane są szczegółowe kalkulacje, ile 
pj-zyiDiiwsiy aeszłorecane wpływy opłat za pasizpc r- 
ty zagraniczne. 0 oecna pouiwyżka, druga już z ko-

JEST JUŻ PRZESĄDZONA
lei, ma na celu przysporzenie fuaauszu komitetowi 
walki z bezrobociem. Sfery rządowe kalkulują 
^zyitem. że zagranicę wyjeżdża o urocznae 50 do 6o 
tys. osób, przeto wpły wy z podwyzua' będą stano
w iły poważne źródło dochonćw. ■;

Jest jednak rzeczą ~ wątpliwą, ozy w sytuacji 
kiyzysowej aż taka ilość ludki będzie mogła z Po l
ski wyjechać.

Romyromitufóce sanację dokumenty
G iNĄ Z AKTÓ W  SĄDOWYCH

Jak donosi katowicka „roloaiia", do aktów sądo- 
wycn głośnej sprawy k Lmej b. sędziego i posła 
sanacyjne®; W tózaka przeciwko wspmpracowni- 
kowd „J?otenia“ red. ^aiydłdUemu aeożoaiy zostu 
oryginalny dokument szefa żaindarmei jd powstań - 
czej na pow. •ybnocki pois: Koiodzieja. Dokumeuił 
ten kompromitował dzisiejszych działaczy sana

cyjnych.
unecnue okazuje się, że dokumentu w  aka ach 

cprawy niema. Zaginął on w sposób niewytłuma - 
czony. W  ręku red. Pałędzkiiego pozostała jedynie 
powiększona i potwiwdacmia motaa jailnie fotogra
ficzna odbitka rzeczonego doikumea itu.

Pierwsze wrażenie z wyborów we Francji
rierwiszem głosowaniu w ntocMełę 1 maja wy 

brano tylko dwie piąte z liczby 615 posłów. Ale już 
ten częściowy wynik okazał, że nadzieje, jakie 
reakc ja francuska przywiązywała do sukcesu liii- 
łeffH. nie spełniły się. Wszystko pazemawia za tsm, 
Że radykali będą najsilniejszą p w iją w Labw. Do
tychczas mają już 63 mandaty, a w 88 okręgach 
stają w pomyślnych w a  mikach do wyborów śc1- 
słycm

Socjaliści w pierufszem glosowaniu zaebyn 4u 
mandatów prawie trzy razy tyle, co w glosowaniu 
przy poprzednich wyborach. Socjaliści otrzymali 
oułoIo 2 w iijony głosów, co w porównaniu z po
przedniemu wyborami oznacza przyrost 27u,Q0Q glo 
sów. Do du uigiego głosowania w  dniu 8 maja sta.’ e 
85 kandydatów socjalistycznych z pomyślnema wr- 
dokanii tak. że socjaliści mają w ilok i uzyskania 
120— lżó mandatów, o 15 więcej, aniźeU w poprze
dniej Tzbue.

Radykali zdobyli nowych 300 do 400.000 głosów. 
Liczą na zdobycb 140- 150 mandatów wobec do 
tychcaasowydh 107.

Komuniści spadli z przeszło miiljona na 710.000 
głosów. Nawet w Paryżu, gdzie są na jsilniejsi, 
<Araciili 30.000 głosów. W  pierwszem głosowaniu 
tidobyii tylko 1 mandat.

►.-'tną porażkę odniosło prawe centrum: frakcja 
J udiem, która strąciła dotąd efektywnie 8 man
datów (straciła 10, zyskała 2). Także inne grupy

centr owe (F ra  iklan -bouiMon, noucheur itd.) porno 
sły takae straty, że przewidują spadet o jedną 
haacią dotychczasowych mandatów. Ich głosy i 
mandaty z lob/d nadykalL

Frwwccaw grupa Marona wprawdzie Jtocunko- 
wo dioba-jw wyszła, ale ma j  okaawe straty grosów, 
barn przywódca Mana zyskał dateko mniej głosów 
niz poprzeanio, a zastępca przy wódcy staje do w y
borów ściślejszych z niepomyślnemu widokami. Je
dlin z głównych działaczy tej grupy Mandel, któ
ry chciał przemycić reakcyjną reformę wyborczą, 
przychodzi do tó-ślejisizego głosowania bez ązans.

Ogólne wrażenie pierwszego głosowania jest to, 
że rząd Turdieu poniósł klęskę, czego najlepszym 
dowodem jeoit taki, że na giełdzie wszystkie papie ■ 
ry spadły. Zdaje się, że sfery finansowe chcą na 
8 maja wywołać paniką, aby zmusić radykałów 
de połączenia u*ę z reakcją, nie z soCjd.isl.ami. Ma
newr Jen jednak de udał się, gdyż w całym szere
gu okręgów juz przeszły do skutku lokalne ptao- 
zamienia, na mocy których radykała względnie so
cjaliści; ustępują aobie miejsca tj. głosować będą 
wspólnie na tego kandydata, który w pierwszem 
głosowaniu otrzymał najwięcej głosów.

Jak sobue wyobrażają przyszłość? Oto uchodzi 
m  pewnik, że azetem najibliżLzego rządu będzie 
Hurr oł. Nie będąc to jednak gąbinfet’ lewicowy t'j. 
z udziałem socjalistów, lecz rząd koncern trący j nv 
od radykałów aż do skrajnej prawicy. W  takim 
gabinecie znajdzie się miejsce i dla Tardieu,

entriun układa sit; Hitlerem
Centrum niemiecki.’ e a emfazą ogłasza, że zawsze 

uprawiam i daiej zamierz? uprawiać poiikytkę real
ną. Ta realność polega na tern, że centrum łączy 
się z  każdym, kto mu zapewnia udział we władzy. 
Frze-j 12 blisko lat centrum miało w Sejmie pru
skim koalicję z socjalistami, a gdy p izy  ostatnich 
wyborach Hitler odniósł sukces, który rozbił koa
licję. icntrum gotowe jest iść ze zwycięzcą.

Tak postanowił ks. prałat Kaas, przywódca ka
tolickiego centrum i już zaczął rozmowy z Hitle
rem. Lentrum publicznie przyznaje się do tego, że 
chce iządzić wspólnie z partją, którą wszyscy bi
skup [ katoliccy w  Niemczech potępili jako wrogą 
kościołowi i porządkowi społecznemu. Genuum 
katolickie łączy się z partją, która reprezentuje 
przedewszysfkiem ewangiełików fjmtrum, które 
stoi na gruncie ustroju kapitalistycznego, rzeko
mo przez Boga nakazanego, łączy się z partją, któ
ra w  programie swym głosi takie „rewolucyjne" 
naish, jak znde, ienie procentów — tej świętości 
kapitalistycznej.

A lt  centrum ma własną wolę i jak słusznie po
wiada tow. Seveniui>g, socjaliści nie robiią mu w y
rzutów z tego powedu, że zdecydowało się prze
sunąć swą linję polityczna, IS iechże ją  sobie /mie
nia, byle — jak powiada — konsty tucja nie ucier
piała na tern. Ja* sobie ks. Kaas wyobraża Hitlera 
jako wiernego tej konstytucji, którą nazywa noe- 
'inaezej jak Piłsudska : przeciw której na każdym 
kroku występuje? Tu cbouzi o co innego: o zo’łx> 
wiązanie się Hitlera do niewystępywama w Reich
stagu przeciw Rruningowi. Jeżeli cenurum otrzy
ma gwarancje, że Hitler nie będzie próbował oba
lić centrowego kanc.1 rza i nie będzie hi uździł je 
go polityce zagranicznej, gotowe wejść z nim w

sojusz i przyznać mu w rządiaie '(ruskim wpły
wowe teki. 1......................

Hitler tak gorąco pragnie dorwać się do władzy, 
i -rzyizeknie wszystko. Co mu szkodzi przyrze

ka. , mimo że niedawno jeszezt kizyczał, że roz
wali traktaty, nie będzie płacił ana grosza, gotów 
rozpętać woj^ę ula uwolnienia Niemiec z niewoli 
wet jalsłdej? l y k  razy ^irzeoitż mówi* a nawet w 
sądzte przymęig d, że idzie drogą legalną, a równo
cześnie bojówki jego mordowały przeciwników, 
organizowały się w prawdziwą aiinjc, jego poidiko 
merahd głosili konieczność biO'uzenia po koatk5 we 
krwa. Inaczej naturalnie się mowa, gdy się wał
czy u władzę a inaczej się robi, gdy się ją ina w 
rakach. Pod tym względem centrum chyb/ się nie 
łudzi, że Hitlerowi, chodzi tylko o władzę, aby do
stać w swe ręce aparat państwowy i przy jego 
pomocy „legalnie" tępić przeciwników.

W tem kuDczeniu losem Prus centrum jeszcze 
jwzed samałizowamem rokowań już otezymaac na
uczkę od swej. bratniej partji: bawarakiej jŁatolic- 
kiej pa tj; Jodowej, W jej imieniu oświadczył 
przywódca i premjei oawarslu dr. rield, że w Ba- 
warji -  sojuszu partji katolickiej z „Nazi“ nie 
może być mowy. lam lepiej znają zamiary Hitle
ra, taon mają pod boh em jego „brunatny dom” 
i wisdzą, że przynieczemu i przysięgi nie ^owistrzy 
maj„ go < d iotychcziasiowycb metod -  Innem5 
drogami. W Sejmie- pruskim centrum z Milerów- 
'sami mają większość wystarczającą dc utworzenia 
rządu, ale czy ta spółka potrafi pozytywnie dzia
łać, czy ten sojusz nie rozwali rządu Bruniniga —■ 
o tern centrum niezadługo własnym kosztem się 
przekona.

w  OOO

Co słychat 
z pożyczką koJtijową?

Jak donoszą ze źródeł poinformowanych wice
minister skarbu p. Koc, który od pewinage czasu 
przebywa w Paryżu w związku z emir:ją drugi- 
transzy pczyczi i na budowę kolei G. Śląsk—Gdy 
nia, przedłużył swój pooyt w Paryżu i do Warsza
wy powróci dopiero z  końcem tego tygodnia.

Jak widać z tych informacyj, sprawa pozj-czk 
kolejowej nie jea. doaąd jeszcze /,ałat wionu.

Zniżka cen wódki
Dzadnuik ustaw z 30 z. m. przyniósł lu^porzą 

ozenie mir.istra sicanbu, i stanawiające nowe ce
ny produktów monopolu spirytusowego, a mia* 
oowiok^ ' yv’J' .« ■ -

Wódka zwykła , a) mocy 35 s t  1 U. zł. 4‘8C, 0 " 
lł. 2*50, 0‘25 łL 1*30, 0*10 lt 0*55; b ) mocy 40 *  
1 lt. zł. 5*60. 0*5 lt. —  2*90, 0*25 lt. -  1*50, 0*l0 »
—  0-70; e ) mocy 45 st. 1 1L zł. 6*30, 0 5 —  3*20 
0*2f —  l ‘”0, 0*10 — 9*75.

i' W ód la  wyborowa: d j mocy 40 st 1 lt. d  6*91 
0*5 lt. 3*70, 0*25 lt, —  1*90; e) mocy 45 sl. 1 b 
Zł. 7*60, 0*75 lł, — 5*80, 0*5 U. —  *00, 0*25 IŁ "  
2*00.
' Wódkt luksuuowa: f )  mocy 45 st. 1 lt. zł. 10 40 
0*75 1L —  7*00, 0*5 lt. -  5* \  0*25 lt. —  3*00.
— Spirvtus na cele domowo-techniczne g ) mocj 
90 su 1 11. zł. 12*50, 0*5 łt. — 6*30, 0*25 lt. 3*2 ' 
0*10 lt. —  1*35; h ) mocy 95 st. 1 lt. zł. 13*30- 0*5
—  6*70, 0*25 lt. ~  3*40, 0 10 lt. — 1*50. 

Bo-porzadzenie . weszło w życie od l jom Ot*
10 bm. wyroby muszą być sprzedawane wedle cuł 
nowych.

nm  ic ijc io n
t a
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„Król Scytów

--I - Ł ^ J M N IA N Y  W IERSZ '

W  roku 1830 ukazaaa się nakłaoem drukarń 
A. G?ięzowskiego i Komp. w  Warszawie ksi?' 
żeczha, pod tytułem następującym: .JHelitele y ' 
Noworocznik. — wydany przez Ant, Edw. Oayn 
ca -  Rok I I“ . , y  >. r  j g

Na odwrocie karty tytułowej znajduje sie ad' 
notacja następująca: „Za pozwoleniem Cenzur- 
Rządcwej".

W  książeczce tej na stronie 120 znajduje Słf 
wiersz poo tytułem „Król Scytów". Bczmi on n3' 
SlępującO:

:Gzy to prawda, czy zmyślenie,
Nie wiem, i próżno nie badam,

; I com słyszał opowiada-m.

Raz król Scytów ogromną zdobywszy stolic*. 
Kiedy rozlegle przejeżdżał ulice,
I razem z mnóstwem swej dziczy.
Dziwił się swojej zdobyczy:

' Ujrzał, .— świeinerui otoczon budowj 
'Jakiegoś króla posąg marmurowy, 
i A  pod nim napis w czystem ryty złocie:

SŁA W IE  I CNOCIE *

Skutkiem jakiegoś szczęśliwego cudu,
Ta tkliwa wdzięczno-śc, hołd tal ego ludu.
Ta sława, której wieki aie umniejszą, 
Wzruszyły jego dzikość najjaśniejszą.

;Daje waęc rozkaz, by się przed nim stawił 
Pierwszy z mędrców tej krainy,

, I by mu wszystkie opowa :dział czyny,
Któremi król ten się wsłav-ał.

Tdzie więc mędrzec, a gdy przed nim sta^6* 
la k  się doń ozwde: „Najjaśniejszy Pani# 
Król ten, któregoś wielkich dzieł ciekawy* 
Był podług aziejów i srogi i krwawy. 
Szczególnie jakieś miewał przywidzę1113' 
Całkiem nie lubił ludzkiego plemienia 
Niczein mu były i cnota i sława,
Niczem ludzkie, boskie prawa.
Wszystko zdeptała jego złość bezbożna,
I tal darł, Panie, jak tylko drzeć uiożn* 
„Stój! stój!" — zawoła nasz Scyta z^un11 
„Jakże to zgodzić z tym pomnikiem C h^a r 
Cóż ta sprzeczność znaczy?*
A  mędrzec na to lak mu się tłumaczy: 
„Przyczyna lego łatwa do odkrycia,
W  dwóch ci ją siowach odsłonię:
Posąg stawiano za życia;
Dzieje pisane po zgooiiel*'
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1 Maja 1932
BYSTRA Z okazji święta proletariatu pacjen- 

C1 Domu Zdrowia zebrali się in grernio, aby zlo- 
=yć marszałkowi Daszyńskiemu, obecnie tam 
Przebywającemu, życzenia i wyrazy hołdu. Mar 
«alej{ zjaw ił się w parku, gdzie zrobiono mu o- 
^acyjne przyjęcie. —  Po seadecznem przemówie
niu M. Guzika towarzysz S. Cwałoszyński wrę- 
^ y ł marszałków] wspaniały bukiet czerwonych 
goździków. Z mekłamanem wzruszeniem i rado
ścią toiw. Daszyński podziękował za okazaną mu 
sympatję, poczem nastąpiła wspólna fotografia.

OHODORÓW. Prołetarjat w  Ghodorowie w  ro
ta  bieżącym w święcie 1 Maja wziął liczniejszy 
■Udział jak zazwyczaj. Wśród robotników pano
wał nastrój uroczysty. Po ulicach uwijają się 
towarzyszki i towarzysze, oddzielając przecho
dniów rzerwonemi odznakami. Z każdą godziną
0 iraz więcej robotników zalewa ulice miasta. — 
Skonsygnowana mai ostro policja patroluje po 
Dieście. Już wczesnym rahkieih m ie^cowa mu
zyka kolejowa odegrała pobudkę na ulicach m ia
sta. Po godzinie 10 zebrali się robotnicy w  parku 
miejskim, gdzie rozpoczęło się zgromadzenie ma
nifestacyjne. Zagaił tow. dr. Bunikic więź, wska
zując na znaczenie Święta Pracy, ! powołując do 
prezydjum tow Wróbla, z imienia PPS, a tow. 
Głowiafca z ramienia uiSDP. Muzyka kolejowa 
°uegrała „Czerwony Sztandar". Referaty wygło- 
&iii tow.: Frbhlich po polsku i tow. Buraiak po 
'ikraińsku, obaj ze Lwowa. Trzeci referat, im ie
niem kobiet wygłosiła ze swadą i temperamen
tem tow. Wróblowa. Wszystkie referaty zgroma
dzeni żywo oklaskiwali. Między referatami mu- 
zjka odegrała „Marsyljankę" i „Czerwony Sztan
dar". Następnie wśród oKitasków uchwalono re
zolucje PPS i USLXP. Po końoowem przemówie
niu tow. Wróbla, uformował się pochód, który 
Przy dźwiękach muzyki i śpiewie pieśni robotni-

I czych przeszedł głównemi ulicami miasta, zatrzy- 
•nujijc się na rynku. Tu  przemówił jeszcze raz 

| tow. Wróbel, podnosząc, że prołetarjat Chodorow
ski święci dzień 1 Maja poraź dwudziesty, poczem 
rozwiązał zgromadzenie.

Wieczorem w sali „Sokoła" odbyła się uroczy
sta akademja, na której przemawiali tow.: dr, 
Bunikiewicz po polsku i  Głowiak po ukraińsku, 
Poczem wygłoszono deklamacje — oraz odegram >, 
sztuczkę. Manifestacja 1-majowa pozostanie na 
dtugo w pamięci robotników oraz wywai la wra
żenia na tutejsze mieszczaństwo.

DĘBICA. Dębica proletai jaeka obchodziła uro
czyście święto 1 Maja. O godzinie 6 rano pobud
ka muzyki robotniczej na ulicach, o godzinie 8 30 
P iórka przed domem tow. Sobocińskiego, skąd 
^yruszył pochód giówneun ulicami na miejsce 
W manifestacji wzięło udział okoIg 2000 ludzi. 
Na czele pochodu powiewał sztandar PPS, oraz 
niesiono większa ilość transparentów, na których 
Wypisano żądania klasy robotniczej. Po pochodzie
1 'było się w dużym ogrodzie, gdzie ustawiono u- 
dekoroiwaną pięknie trybunę, zgromadzenie ludo
we. Zagaił tow. Leśniak, na przewodniczącego 
Powołano jednogłośnie tow. Sobocińskiego, na se
kretarza tow. Gabisa. Po przemówieniu przewod- 
| czącego referował tow. Buisiewicz z Krakowa. 
Referent vsiazał na znaczenie święta rubotni- 
C2ego i omówił położenie kJasy robotniczej. Na 
gromadzeniu zjaw ili się przedstawiciele władz.

ńnendaintowi policji nie podobało się zebranie, 
y  zaraz na wstępie kazał opuszczać zgroma- 

® *eilie obywatelom do lat 18. Odczytaną rezolucję 
‘W yjęto wśród oklasków. Zebrani wyrazili pełne 
“̂Ufanie PPS. Odśpiewaniem „Czerwonego Szian- 

zakończono uroczystą manifestację Towa- 
^ysze w  Dębicy imponującym obchodem majo- 

yn. w tym roku dali wyraz solidarności i w ier
n a  dla PPS.
-DROHOBYCZ. W  Drohobyczu uroczystość ma- 
kkl?' wykazała, że klasa robotnicza, bardziej niż 
^ledyięoilwiek. śledzi rozwój dzisiejszych stosun- 
uy  skon miicznych i politycznych. Przy takich 

^ U o ien ia ch  jaL 1 Maja w idzi sie, że ów bez- 
’ jaki zdawałoby się ogarnął nieszczęśliwe 
So^y ’. Jest lyJk‘ pozorny ale pewnikiem jest, że 
^."jaRzm może liczyć całkowicie na swyth pio 

«rów, klasę lobonńc.ą. Ona, gdy przyjdzie od- 
czas, stanie do boju i zwycięży. Trzeba 

, widzieć te poważne ale stanowcze twarze ro- 
(tcf, arzy- inacych Kamie w  szeregu z orkiestrą 

■‘ Ja-zy. Przeszli długi i szmat drogi, bo aż z fir- 
d Wń • * Polmiinu", by na dziedzińcu po-
îdd a ,D°mu Roboiti iczego, wziąć udział w zgro- 

H u u ludowem. Manifestacja wypadła impo- 
S k i^ f' Cały dziedziniec był pełny. Robota,ile pol- 

ktaiński i żydowski, ponad niskieiui inslvn- 
- nacjonalizmu, demonstrował swą solida,- 

i>0 c' Zgromadzenie zagaił tow. Kolarz. Po wybo- 
t>rezycłji im, złożonem z towarzyszów polskich,

ukraińskich i żydowskich, przemawiał Iow. K. 
Lrmich ze Lwowa, wskazując na kryzys dzisiej
szy, zadania klasy robotniczej i wysuwając po
stulaty, o których zrealizowanie lud roboczy w al
czy. Rzęsiste oklaski świadczyły o całkowitem 
solidaryzo waniu się zebranych z hasłami Polskiej 
Partji Socjalistycznej. Później przemawiał tow. 
Dąbtozeiw&kf imieniem USDP, mówiąc o walce wy 
zwcleńczej proietarjatu uKraińskiego, nietylko e- 
koncmicznej, ale i narodowościowej. I znowu roz
legł j  się liczne oklaski. Rezolucje w obu językach 
uchwalono jednogłośnie. Wkońcu wyruszył po
chód. z orkiestrą i czerwonemi sztandarami na 
czek ulicami miasta Długi czas szły zwarte sze
regi robotnicze, karni i  sohuarni kroczyli towa
rzysze, dając otwarcie wyraz, że walki o wyzwo
lenie się nie ulękną. Pod ratuszem po przemówie
niu tow- Bazana pochód się rozwiązał. Bezstron
nie mówiąc 1 Maja w  Drohobyczu wypadł w tym 
roku doskonale. t

MOGILANY. Mimo utrudnień ze surony władz, 
które bez żadnego powodu nie chciały zezwolić 
na zgromadzenie 1-majowe na rynku, a zgodziły 
się po długich largach na zgromadzenie poza 
wioską, przeć domem tow. Tylka Piotra. Zgro
madzenie wypadło imponująco. O godzinie 11 za
częli Się zbierać towarzysze na placu przeznaczo
nym pod budowę Domu Robotniczego w  Mogila
nach, skąd przy śpiewie pieśni robotniczych ru
szyli pochodem ze sztandarem czerwonym na 
miejsce zgromadzenia. Zagaił tow. Marcinkiewicz, 
przewodniczył tow. Haja. O znaczeniu święta 1 
Maja, o położeniu i  żądaniach klasy roootaiczej 
mówił tow. Sawicki Jan z Krakowa, który przed
stawił zgromadzonym , ezolucję „głoszoną w „Na
przodzie". Rezolucja została przyjęta jednogłoś
nie. —  Na zakończenie odśpiewali zgromadzeni 
„Czerwony Sztandar". 1

OLKUSZ. O 10 m. 30 zaczęli się przed Dornem 
RoboUiiuzyni gromadzić obotnicy, rzemieślnicy i 
małoromi chłopi z  okolicy. O godz 12 m 45 tłum
ny, zwarty pochód ruszył ulicami miasta przy 
dźwiękamh oakiestry. W pochodzie brało udziast 
przeszło 500 kobiet. Uwagę zwracała grupa dziew
cząt wiejskich w ludowych strojach. Na rynku 
odbył się wiec, na którym do kilkutysięcznej ma
sy przemówi owacyjnie powitany tow. Kwapiń- 
sld. 1 )łuigo niemilknący huragan oklasków przyjął 
również oitozyk na cześć Międzynarodówki So
cjalistycznej i PPS, jakim tow. Kwapiński za
mknął swe przemówienie. Rezoiucja została u- 
chwalona wszystkiemu glosami prócz jednego. Po 
zamknięciu zgromadzenia manifestanci udali się 
pochodem z powrotem przed Dcm Robotniczy, 
gdzie przemówiemem tow. Kub obchód został za
kończony. Imponująca ta mainiiestaeja jesr naj
lepszą odpowiednią proletarjaitu olkuskiego na 
niedawne paóby zaszczepienia w  Olkuszu BBS i
z z z .

RZESZÓW. O godz. 5 m u . 30 orkiestra kole
jarzy odegi aia pobudkę, przechodząc ulicami mia 
sta. Na godz. 10 min. 30 wyznaczana była zbaórka 
związków zawodowych na placu kolejarzy przy 
uL Sobieskiego. O godz. 11 ruszył pochód na ma
nifestacyjne zgromadzenie, pod t  zw. Kasztany, 
gdzie zgromadziło się przeszło 1.500 osób. Pochód 
otwierała orkiestra kolejarzy, następnie jechał 
oddział kolarzy, później maszerowali ozionko 
wie PPS ze sztandarem, dalej kolejarze i inne 
związki zawodowe. Sztandarów niesiono 4, trans
parentów 6.

Zgromadzę® ie zagaił tow. Zwoliński. Do pre
zydjum wybrani zostali tow. Buczyński Wacław, 
Kandziński W iktor i Melko Franciszek. Przema
wiał tow. Mirek Jan. Po zgiomadizeniu ruszył po- 
cłń d uod pomnik Mickiewicza, gdzie pochód roz
wiązano. Tak w czasie pochodu, jako też na zgro
madzeniu spokój uie został zakłócony. Komuniści 
nigdzie nie pokazoli się. Straż porządkową peł
niła sprawnie m ilicja PPS.

Od. godz. 8 do 12 odbywała się Zbiórka na rzecz 
oświaty coDotaiczej TUR. Wieczorem odbyła się 
staraniem TU R wieczornica, na którą złożyły się: 
słowo wstępne, chór kolejarzy, sola skrzypcowe

śpiew, deklamacje chóralne i  pojedyncze oraz 
sztuczka pt. „W  katordze". Młodzież turowa bio- 
ląca udział w  występach zdała dobrze egzamin. 
Na wyróżnię® ie zasługują sola skrzypcowe cb.: 
Soi i  Tlucharaa i śpiew ob. Marszałka. Licznie 
zebrana publiczność na v ieumamicy rzęsiście o  ■ 
klaskiwała występ chóru „kolejarzy „Echo", któ
ry  pod batutą ob. Robaka odśpiewał kilka pieśni. 
Reżyserem był Iow. Duczyński Wacław.

oAMBOR. Tego oczne święto pierwszomajowe 
wypadło w  Samborze bardzo okazałe. Już wcze
snym -ankiem orkiestra kolejarzy odegrała po
budkę, co przyczyniło się do świątecznego na
stroju w  meścic. O godzinie jede® astej odbyło się 
zgromadzenie w  sali Sokoła. Po zagajeniu przez 
tow Stompcgo i objęciu przewodnictwa przez 
Iow. Prędfeiewiczą, zabiał głos przybyły ze Lw o

wa tow. dr. Stanisław Dręgiewicz, któiy w sil
nych słowach przedstawił dzisiejszą sytuację kla
sy pracującej i je j orgiinizauyjne zadania w o- 
heor ej obwili. Długie, niemilknące okla&K były 
dowodem, że słowa prelegenta zostały należycie 
zrozuuiiaiiie. Po równie pięknem przemów ieniu 
tow. Hor dm era, jgromaozenie uchwaliło je- 
dnogljśnie przedłożone mu rezolucje. Artystycz
ne deklamacje tow. Schreckingera i Fuipowa do
pełniły całości. Perzem odmył się pochód pracz 
ułce miasta przy dźwiękach „Marsyljamki", „Cze. 
wonego Sziandaru".

Na uwagę ^asiugfuje postępowanie tutejszego 
starosty, który wprowadził w Samborze tego ro
ku pewiną nowość: zezwolił na zbiórkę uliczną 
t. zw. „Frakcji Rewolucyjnej", czyli BBS Zbiór
ka U-cądzona prezz BBS miała rzekomo być prze
znaczona na cele oświatowe, obociaż każdemu 
jest wiadomem, że f r a k c ja  Rewolucyjna" nie 
prowadzi żadnej akcji oświatowej. Posunięcie to 
można jedynn uważać za chęć osłabienia fundu- 
szó. TUR. ,

AKSZAWA. O 10 rano na plac Grzybowski 
zaczęły nadciągać pierwsze pochody dzielnicowe 
ze sztandarami i orkiestrami. O 11 plac był tak 
szczelnie Zapełniony, że tylko przed kościołem zo
stało niewielkie puste miejsce, umożliwiające w y
dostanie sio ludzi z  kościoła Musiano postawić 4 
trybun.), z  których przemawiali tow.: pos. Aroi- 
jzewsiku, pos. Bar licló, Kury tow icz, Zdanowski, 
dir. Raabp, dr. Budzińska- Tylicka i inni. Wszyscy 
mówuy podki eślali konieczność czynnej akcji na 
rzecz przełamania kryzysu. Szczególnie gorącemi 
oklaskami reagowali zgromadzeni na hasła walki 
z dyktajtulą. O 12 w  południe zgromadzeni, w 
czasie którego panował wzorowy sipoKój i porzą
dek, zostaio zakończone. Po uchiwaleniu rezoiucyj 
uformował się pochód, w któiym  brało udział
15.000 ludzi. Nad tłumem powiewało 75 sztanda
rów. Przygrywało 10 orkiestr. Uwagę zwracała 
grupa .młodzieży TUR, otoczona oddziałami 
„Czerwonej Slrzany" (smaży poiząelkowej mło
dzieży TU R ; w  jednakowych mundurach. Pochód 
przeszedł głównemi ulicami W -<*< szawy na plac 
Teatralny, gdzie po przemówieniach tow. posła 
Arciszewskiego i Barlickiego został rozwiązany'.

Potpoludiriu odbyła się w  sali „Ateneum" uio- 
czysta akademja, na której wygłosili podniosłe 
pizeniówi nia toiw'. pos. Arciszewski, Iza Zieliń
ska i pos. Barłicki, poczem „dbyla się część ar
tystyczna —  Wieczorem oanyla się akademja 
młodzieży, na której imieniem młodzieży TUR 
przemawiał tow. Garlicki, imieniem ZJNMS tow. 
Mitzner, imietnen Czerwonego Harcerstwa tow. 
Wojciechowski. — Z okazji święta robotniczego 
odbyły sie równicy 1 maja w  Warszawie zapasy 
spor tow' między drużynami robotniczemi, któ
rych najważniejszym punktem był mecz piłkai- 
ski między reprezentacj<uni Warszawy i Lodzi, 
zakończaliy zwycięstwem I  odzi

ZAKOPANE. Dzień 1 Maja wypadł w Zakopa
nem nadzwyczaj imponująco. Już od samego ra- 
iia przed Romeui Robutniczym zbierały' się tłumy 
robotników, demonstrując swą przynależność dc 
PPS i solidarność z całym światem pracującym 
Po ulicach uwijali się kwesiarze i kwestarlci TUR 
a całe Zakooane ogczuio i  zrozumiało, ie  PPS 
w  Zakopanem urosła w siłę ipołityozną i odgry
wa tu coraz większą rolę. Nie pomogą zakazy 
władzy odbywania zgromadzeń może nareszcii 
zrozumieją to kompetentne czynniki, że keżda al
eja wywołuje wzmożoną reakcję ze strony -obot- 
n-ików Zakaz odbycia zgromadź :nia w  dniu 16 
marca br. i to naiwei poufnego, dopomógł ck 
odbycia święla Pierwszego Maja znacznie wspa
nialej i potężniej, niż coroc mie się to odbywało

Na placu pr. ĵed Domem Robotniczym odbyło 
się zgromadzenie, które zagaił tow. Berger, prze
wodniczył tow. Jankaws1. ', referował tow. Zyg. 
Bocdam, którv poruszył wszystkie aktualne zagad
nienia kraju i zagranicą ‘

Zgromadzenie zakończało się jedinomyślnem u- 
chwaleniom rezolucji pierwszomajowej.

Po zgromadzeniu ufoimowal się imponujący 
pochód przekraczający liczbę 1U00 osób, który ze 
sztandarem partyjnym przy śpiewie pieśni ro
botniczych przeszedł głównenr ulicam, miasta.

Wieczorem w  lokalu TUR odbyła się akade
mja. Szczupła, niestety sala uie mogła pomieścić 
licznie zebranych rzesz robotniczych lak że duże 
zebranych zapełniło korytarze i dziedziniec przed 
lokalem. 1

5j. ’ AKad anję tagail tow. Preger, który, nawiąau-
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jac do programu. nakreśli; znaczenie i cele o- 
śwOaly robotniczej w  całokształcie ruchu socjali
stycznego. G*ęść artystyczną wypełniły dtklama- 
cje, a to tow. Jaworskiej, Pizybyszanki, Bratań
ca, Sołodrnbskicgo, Kornel akia i Toiońskiegc. —

CiZęść muzyczną wykonali tow. Elekiorowicz i 
Midcinski. ' "

f*. ALademję z,a_akuiięk> odśpiewaniem pieśni rc - 
botniczy ch. PięKinie rozpoczęty ctzień zakończono 
zabawą taneczną.

W AMERYCEobchodzą obywatele ustawą  
antyalkoholową konsumując 

masowo
herbatniki rumnwe * f *  \ °kT|nE—  _ -  Kraków, Sławkowska 20.

£<azd aplikantów  adw okackich  M ałopolski
W  sobotę i niedzielę obradował we J.wowie 

zjazd delegatów aplikantów adwokackich M ało
polski i Śląska OieszynuKiego Zjazd został p a w 
iany przez przedstawicieli komisji kodyfikacyjnej, 
sądownictwa, oraz władz cemdarnycih i wojewódz
kich. Mowa inauguracyjna prezesa. iady naczelnej 
aplikantów aćN okackich dra Jerzego ^amgroaa, 
który wnrew ogólnej opin ji całej ^olsldej paiesłry, 
znacznego odJamu cądowioiotwa, oraz całej postę
powej opinji publicznej naszego kraju, śpiewał 
hymny na rzecz projektowanego statutu ustnoju 
pal estry i zachwyty dla dobrej w cLi oraz szcze
rych intencyj jego autorów, została prze; dolega 
tow przyjęta ozięble a ze zdziwieniem. W  reakcji 
na tę mowę wygłosił tow. dr. Loos przemówienie,

w  którem przestrzegał delegatów przeć rolą n< 
rizędzia w  walce z adwokaturą b. Kongresówki. 
Zainteresowane w  takim rozwoju wypadków czyn 
niki usiłują od jakiegoś czasu spowodować rozbi
cie w obozie polskiej palestry, która jest jaaną z 
nielicznych niezależnych sił podnoszących od cza
su do czasn glos protestu. Potępiony ogólnue pro
jekt statutu ustroju adwokatury nie jest zadnam 
„dobrodziejstwem1', jest tj lico odpowiedzią ,na opó' 
mcuaLiy adwokatury. W  końcu wezwał tcw. Loos 
w adze organizacyjne apkuamtów adwokackich do 
protestu przeciw systemowi „prawnemu", kióry 
umożliwia sprawy tak przejmujące jak. Brześć, 
Łuck i pacyfikacja Małopolski W jachodniej. —  ;

iłdjtań j l c  uW%zaHiipów
m< .terj Jóf suhleiinuch diet Pan t Panów

zn an y  hurtowny 

5K ŁA l> SU k N a
M . M E IS E L S
Kraków, G rodzka 36.

Przyszłość gospodarcza świata
Prof. Roman Rybarski: „Przyszłość 

gospodarcza świata". (Stron. 22UJ. — 
Wa, szawa 1932.

Znany polityk i uczony, b. wicemmislei skar
bu, znienawidzony przez sanację (pamiętny jest 
atak Dziadosza p^dcza*. procesu brzeskiego na p. 
Rybarskiego jako przewodniczącego klubu naro
dowego w  Sejmie) w książce swej zastanawia się 
zasadniczo nad pytaniem: wolna czy planowa go
spodarka? Omawiając na szerokiem tle obecne 
pi zesilenie światowe, zaczyna autor od prz< usta
wienia źiódeł tego przesilenia i omawia wybornie 
i ze znawstwem rozwój nauk ekonomicznych w 
un. weku. " *....

W ielką wagę autor przypisuje wpływowi woj
ny światowej na gospodarcze ukształtowanie się 
: wiata, ilustrując następstwa wojny na ruchu 
ludności (emigracja), racjonalizacji w  różtfyóh 
jej postaciach, przesunięciu się punktu ciężkości 
z rolnictwa na przemysł, zbyt wielkiej —  zdaniem 
autora — ingerencji państwa na życie gosjodar- 
cze (etatyzm czy incjatywa prywatna), przecho
dzi do roli, jaką w pnódukcji odigijrwiają karte
le itd.

Zdaniem autora przesilenie obecne nie jest ty l
ko wynikiem nadprodukcji, która obaliła stałą 
zasadę o równowadze między podażą a popytem. 
Także zmiany w  ustroju pieniężnym nie spowo
dowany same przez się przesilenia; puzeciwilie — 
niedomagania tego ustroju są wynikiem przesile
nia. Bard x> interesujące uą wywody autora o cha
rakterze przesilenia, który jego zdaniem jest u- 
slrojowym.

Z tej przyczyny nie można dojść do wnio 
sku, że" przesilenie sarno Się .zlikw iduje" przez 
zamianę t. j. poprawę konjunMury. Przeciwnie, 
Zwalczanie przesilenia wy maga świadomego uzaa 
łania czynników rządzących —  na tern tle można 
snuć smutne refleksje odnośnie do „działalności" 
w  tym kierunku naszycn czynników iządzącyoh 
i  czynników te rządy popierających.

Czy przyczyny przesilenia są we wszystkich 
państwach identyczne? Prof. Rybarski zaj rzeczą 
temu, wykazując rozmaite źruuła pochodzenia i 
rozwoju p .zasilenia, stąd wniosek, że także za
kończenie przemienia nie wszeazie odbędzie się 
jednym trvbes a. Jak zawsze, tak i w  kwest j i  li
kwidacji przesilenia irażdy naród będzie „kowa
lem swego losu".

fzesroko omawia autor usiłowania międzyna
rodowe dla rozwiązania przesilenia, zapatrując 
się na te metody sceptycznie. Każdy naród sobie, 
powiada autor —  tu objawia sic naturalnym rze
czy porządkiem jego nastawienie narodowościo
we, *ego —  chcielibyśmy powiedzieć —  egoizm 
na. odo,wy. Na tę teorję trudno się zgodzić, w  cza
pie, goy wszystkie zagadnienia gospodarcze, f i 
nansowe itd. tworzą jeden splot, zupełne powią- 
sanie interesów a nawet zależność jednych tote-

rehgji, moralności, ideałów Ad.? I to powiązanie 
ideo w ości z rnalei jalizmcm jest wynikiem nasta
wienia politycznego autora, z k.órem to powią
zaniem iuożnaby poważne dyskutować.

Ostateczną konkluzją Książki jest wolność go- 
sj.oda.noza w obrębie gospoda.suwa narouowego, to 
znaczy obstawanie przy ustroju kapitaiis.yez- 
nym, przy odsunięciu p a l iw a  od ńezj ̂ średniego 
udziału w życiu gospodarczem, pozostawiając mu 
ochronę woinycń sił społeczuych ua wewnątrz i 
zewnątrz.

Książka ciekawa, zasługująca na uwagę nietyl- 
ko fachowców.

natitłie^ci p u iitiicm
IN TR YC A  PRZECIW  BRUiNLnG O W I

Za pośrednictwem prasy .bawarskiej nadchodzą 
wiadomości o uhydze mającej na celu obalanie 
gabmolu Brumnga, w pierwszym rzędzie ministra 
spraw wewnętrznych .. Reich,swenry ' generała 
Gioeneira. Potężna klika generalska z Scnieichtreui 
i Hamer ateinem na czele nie może przebaczyć 
Groenarowi rozwiązania Lojówek hitlerowskich i 
odmowy rozwiązania Rókhswehry. - tienerałowue 
ci w porozumieniu z szotem biura Hindeniourga: 
seKretarzem stanu M :issnerem podsuwają prezy
dentowi rozmai'e wiactOurnści , .dokument ma
jące skompromitować Groenera i kanclerza Rrii- 
rwnga. latryganoi już upatrzyli sonie nowego kan
ele* za w osobn.- generała Schłeiehera, którego sym- 
patje <łla naftlera są znane. Na starego Hiindan- 
burga odddaływa także przyjaciel jego, znany 
reakcjonista ven Oioenburg. Koła politycznie w 
Niemczech z zaciekawieniem siedzą tę grę, która 
jako ostateczny ceł ma dopuścić Hi Jera do udzia
łu w władzy .

W STĄPIENIE MAGuONALDA?

W  londyńskich kołach paLky cznych liczą się co
raz silniej z  ustąpieniem MacDonmt a z premjero- 
stwa. MacDonald przed klilku tygodniami poddał 
się operacja oczu, która wprawdzie się udata, ałe 
mimo to lekarze zalecają mu szanowanie wzroku, 
co pazy jego czynnością n  jest niemożliwe. Jako 
znamienny fakt podnoszą pisma, że MaoDcnald 
estatnio często i .onferuje z Bablwinem, który jako 
przywódca większości konserwatywnej upatrzony 
jest iia jego następcę.

Dalsz pogłoski mówła o prawdopodobieństwie 
wystąpienia z rządu nmnLsrów liberalnych. Za 
wystąpieniem oświadczył się miedawuo kongres 
party jny, pozostawiając jednak mtaistróm wybór 
odpowi-dniego terminu na wystąpienie z rządu. 
Wystąpienie, to nastąpiłoby na tle różnicy zdań 
mięcia y  liberałami a konserwatyatama co do połi-

s o s
Czterdziestu metalowców, którzy z dniem 1 ń13 

ja zostań zredukowani w  fabryce wagonów r 
Sanoku, zamknęło się w fabryce w  obronie swych 
warsztatów pracy. Zredukowanym i  ich rodz*J 
notn grozi nędza i głód. Uwięzieni w fabryce ro
botnicy zwracają się tą drogą o pomoc i twierdzy 
że rząd powinien fabryce udzielić natychmiast dh* 
szych zamówień dla zapobieżenń rosnącej kięscc 
bcaiobocia. . . . . . . . .

ĄEDUKCJE W  MUSCICACH

Państwowa fabryka związków azotowych *  
Mościcaeb, któia pracowała do tej pony w 50%> 
swej zdolności wytwórczej, przystępuje do dal
szego ograniczenia swej p •odukcji. Już obejbk 
robotnicy lej fabryki pracują po °> godzin dzien
nie. teiaz zaś nastąpić ma wprowadzenie świę- 
tówek, p-zyczem reuważame są dw.ie m o ż i i w o ś d : 

piąty i szósty dzień w  tygodniu wolny od j>rapy> 
albo co trzeci tydzień wolny od pracy. — -■

W warsztacie mechanicznym obniżono płać® 
uczniów z 40 grosz} ma 20 groszy za godzinę 1 
z 20 groszy na 10 groszy za godzinę.

Powszechne omurzenie wśród rebotmikow wy
wołuje bezczynność sanacyjnego ZZZ. Związ®^ 
ten ma charakter nialedwie przymusowy. D y re k 
cja P. F. Z A. odmo wił? uznania związku kłu
sów* go, wazyscy jego przywódcy zostali wyrugo
wani z pacy , zaś składki do ZZZ potrąca się 
P’-zez a d m in is trac ję .D w a j "  „dolegać4 teg° 
związku (Piwowarczyk i Reder) opłacani aą p&&  
dyrekcję. Biorąc z dyrekcji 400 zi/miesięcznic* 
siedzi oczywiście Piwowarczyk cicho, bo mu miła 
ta niezgorsza jiensja. Delegaci lobotników są o* 
czy wiście potizebni, ale delegaci wybierani i  t® 
w  sr^wbodnych wybooach. Siosunki na terem® 
fabryki przypominają opisy Sinclaira w „Nafcie 
i „Królu w^gla44.

Istotne wpływy ZZZ ilustruje laki, że gdy n“ 
dzień 1 maja br wyznaczono zbiórkę cziouków. 
do pochodu przud lokalem związku w Mościcach, 
nie stawił się dosłownie ani jeden człowiek. 
Pazybył tylko Piwowarczyk z orkiestrą...

Sttarb państwa dopłaua miljotny do fabryki po 
to, by opłacać takich Piwowarczyków! Ra-doan® 
twórczość kwiinie...

ZNOWU REDUKCJA W W A K S Z T A lA C tf 
KOLEJOW YCH W 1ARN O W IE

W sobotę 30 kwieLnia doręczono 53 pracowni
kom wa,szhtow kolejowych w lam ow ie zwol
nienie z jnacy na 3 miesiące, na podsiawir. § 
pragma.yki. Zwolnienie otrzymali wyłącznie \Xa'  
oowinicy stali. -

fi S A l|S Ą B «W £J
j a s i e l s k i  e p i l o g  g o r l i c k i e g o  p r o c l ^ 1

o ... KOMUNIZM

Jak naszym czytelnikom wiadomo, w nocy ż j  
na 9 marca 1931 r. uoKonano w Gorlicach nń 
wych rew izyj i aresztowań wśród żydowskiej 
dzieży pod zarzutem ^działalności... komunisty^ 
nej", kiłkunasitu chłopców przy,trzymano w ares®; 
cie przez 2 do 10 tygodni. _ . 0

SI jdztwo jednak nie dało żadnego wyniku i 
oparło się jedynie na zeznaniach ,yUiasy,cz«ó& 
świadka" Rurki, człowieka ó bardzo niskim ~ 
młe umysłowym, brata bandyty, skazanego *■ , 
na karę śmierci, który będąc st-óżem para u ns®  
skiego podał, że... „sam był i oskat zonymi 
stoikiem siedmiu (/:) z  brań aonspiracyjmyć1*1 ^  
alłania parkn na m jrnchtiwszcm mijjscu i 
czais żydowskich świąt", kiedy [ ark i-est 
przepełniony, no i mkno, iż nył w porozum1 

j  olicją, ta nie starają się ich przyłapać na a- 
cym uczynku... _ .

Ostateczniip dziesięcin z aresztowanych 
otanęio z. r. pazed sądim erodakim w Gon^(̂  
jako oskarżeni o przekroczeni i występek z t ttSj- 
289 i  305 uk, o az S 23 ust. pras. za rzekom- ̂  
łoweni- zawiązania tajnych sLowarzyszei 
dozwolony kolportaż- k r f P

* Sąd I instancji skazat wówczas He -n a  ^  
mera, ołuiohaciap pjrarc UJ. i Ghaima dlum a,^^, 
laiza, za usiło wani? zawiązanaa ta jnych ,p
srteń na 2 miesiące aresztu, zaś resztę o skar®* ■ 
uwolniŁ . Jjf1

Na rozprawie apelacyjnej dma 2fc kww ‘ 
sąd okręgowy w  Jaśle, nie da.ąc wiiary 
„klasycznego świadka , lcto-y był jedyny®  .j 
kiem i  dowodem winy, oskarżonych u® 
winy i kary, Oskar żonych bronie adi/. dff’
ItiOfwłskiL
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N IE TYLK G  FRANCUzu ł a  bbABI 

W  GEOGRAF.TI ’ '

Czytamy we wtorkowym „Czasie* pod tytułem 
„ZameK cieszy ńsk, rezydencją Makaryka?**, że re
publika czechosłowacka nabyła w  tych urnach na 
własność „zamek w Cieszynie nędący własnością 
ajustrjdckiej rodźmy magn ickiej ks. Tnun-Hchan- 
stoin. ziarnek pochodzi w części jeszcze z czasów 
piastowskich i był siedzibą książki udzielnych Ś lą 
ska Cieaizyńskiego. Jest pełen pamiątek historycz
nych, posiada piękne zhiury i  bilbljotekę**.

ile słów, tyle nonsensów. Nabyty został zamek 
w TetJchen naa Labą (po czesku Dieczyn), ktury 
rzeczywiście był rezydencją książąt Thunów, o 
czem arystokratyczny „vJ,zas“ powinien wiedzieć, 
W Cieszynie jest tylko jodan zamek, należący daiw 
niej do arcy księcia Fryderyka castr jackiego. N ie
mały Lo skok z Cieszyna nad Olzą do Djeczyna 
w półinucn. Czecha nad Łabą i ten udało się „Cza
sowi" zronić. Ni i  tytko Francuzi, jak o nich grasz? 
=*ą słani w geograiji; można ignorantów na tym 
punkcie ziWeść i u nas,

CtXXXX>OOCOOOwOOCt«OOOOOOOCXXXXXXXXXXX)

czas ouiiukic ur/copiaK,
.a a ,* , , , ,-  ■ *. Il>.
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Z  f t r a ja  i  u  ś w ia t a
AUTOBUS W  PŁOM IENIACH W  ŚRÓDMIE

ŚCIU JyATOW  IC. We wtorek o godz. 16.40 przy 
ulicy Zamkowej, zdążający z Siemianowic do Ka
towic autobus oląskich linij autobusowych N. 9904, 
zapełniony szczelnie pasażerami, stanął nagle w 
płomieniach. Wśród pasażerów powsiał nietbywa- 
ty popłoch, poczęii wyskakiwać z autobusu, v.sku- 
iek czugo kilku zostaio lekko poparzonych, mni 
aaś odnieśli potłuczenia wskutek upadku na bruk. 
Jak snwiarazają naoczni świadkowie, szofer w 
di jodze nalewał benzynę da zatkanych przewodów. 
Od isikry z krótkiego spięcia zapaliła się rozlana 
benzyna, co spowodowało wybuch zapasowej 
benzyny i autobus stanął w jednej chwili w pło 
miemich. Szofer, który uiegl b sianym po parze- 
Ulom lewej ręki, nie stracił przy.iomnoścj umysłu, 
lecin ostatnim wysiłkiem doprowadził autobus nad 
bi zeg uiicy i dzięki temu wypadek nie przybrał 
olbrzymich rozmiarów. Gdyby szofer puścił kie- 
PWlnscę, nastąpiłaby katastrofa, gdyz autobus zde
rzymy się z innemi liczucmi pojazdami, wzglę
dnie runąłby do pobliskiej rzeki Rawy. Na m iej
sce wypadku przybyła straż pożarna, która pożar 
lokalizowała. Autobus spalił się doszczętnie Po
ważnie rannego szofer* odstawiono do sspitala.

OLBRZYMI POŻAR N A  DWORCU WSCHOD
NIM vV W A R S ZA W IE  W e wtorek o godzinie 4 
J/t-poL wybuchł groźny pożar na terenie st. W m - 

schód nja, w magazynach składów spółki 
to. „Potok; Lloyd". Ogień rozszerzał się z szaio- 

! U  >ści? obejmując szereg sąsiadujących ze 
ydadami budynków. Na miejsce wyruszyły trzy 
* działy straży pożarnej. Akcja ratownicza prze- 

Sgwęła sdę do godziny 8 wieczorem. Dogaszanie 
Pitezoz trwało do późnego wieczora. Magazyny' 
żtto d.c>sf cztLnemu zniszczeniu, naigiomadzon' ? 
J fc zn  j ilości towary w skrzyniach i  pakach 
h-pj ieły. '  traty są kolosalne. Policja v drożyła 

Jdaar te, celem zbadania przyczyny pożaru 
^ARE SZTO W AN IE  Z AJ I CZKA W ATENACH. 
U ^ !Ze P° żmudnych poszukiwania uh aresztowa- 

* t̂,onir‘ch ziuegłego defraudanta z Czechosło 
1 r f>  7ajiiczka, który jak wiadomo, zbiegi po wy- 
J ; 1' uefrauc acyj, uczj nionych przez niego na 

1 mil jonów koron czeskich. Zajiczek był 
Ąv̂ a d hr. , ,ar ischa. Zajiczek ukrywał się w 
ki „ ^  '>od fatezy w em nazwiskiem, które, ja 1 wy- 
s ^  ;a Śledztwo zmieniał dwukrotnie. -

Smr&wiijiarigjnc
REORGANIZACJA ODDZIAŁÓW  

ORGANIZACJI M ŁODZIEŻY TU R 
ty  W  K R AKO W IE

W jy11 poinierUialek w  Domu Rcbotniczym przy 
W .a'-n,rJe wskiego 5 odibyło się posiedzenie kra- 
^Wto 'I eSzeb-utywy TUR w  obecności przed

nia Zarządu Głównego TUR z W arszawy

Do nabyda we wszysfUu t eptekadi 1 siadach <apo

wicepr. tow. pooła Czapińskiego Na posiedzeniu 
uch walono: oitworeryć pod prze wodmetwem prez. 
tow. Korolewicze ponownie nanycbmiiast oddział 
Cug. mł. TUR w  Zakrzówku, dalej wcaeK 6 do od
działu (starego) TU R na Zwierzyńcu młodych 
turowców, nie tworząc tam osobnej organiuacji 
mtodzieży TUR, otworzyć ponownie w  Łobzowie 
oduzu ił młodzieży TU R z przyu slen em do nie 
go młodzieży z Czarnej Wsi i zreocgatnazov“ ic oa- 
aział młodzieży TUR w  Podgórzu. Do oddziałów 
nowo otworzonych należeć będą tylko przereje- 
strowami mlouui turowcy. Ucn walono, aby oddtzia 
ły  oigainizacyj młodz. TUR były poci opieką sta
rych towarzyszów jako opiekunów i Łuww wano 
tych opiekunów. W  centracn przy ul. Dunajew 
skiego 5 odd rai młode raży TUR prowadź, beu 
przerwy swą pracę pod opieką egzekutywy' TUR.

Hotel fctfri
War$zdwa cnie.Gna R

( uhoh iiworcu UłówneKo.
W o d a  b ieżąca  z i m n a  i c iep ła . 
Telefony w  pokojach i tel. m/nńast. 
Usługa restauracyjna, V inay . Wanny.

G traż bezpłatny.

CebQ zdllont od II l - l

UiasliawieniG Rozmienia
Zasądzony w  Krakowie na karę śmierci mor 

deica Ginalskiego Józet Reczmień rostai ułaska 
wiony p.zez prezydenta Rziplitej, Ułaskawienie, 
którem zamieniono Ręczmieniowi karę śmierci na 
dożywotnie więzienie, nadeszłe w  dniu wczoraj
szym do zrnządu więzienia w  KraKowie

Długoletn i p n jik raw acz  ó rm y  J. GrAGATEK

• S T A N I S Ł A W  W A U C f U Ł
z prccowutkleili firmy H, BJLATT

I  W Y S ł O G d O l » 2 H i n
mojj zaszczyt zawiadomić P. T. Klijentelę, to otworzyli

ZAKŁAD KRAWIECKI przy ul. Zwierzynlesklej ? (parter)
(dragi dom za kinem Świt).

T E L E G t t i l l l Y
— u —

P. PREZYD ENT W  W IŚLE
Warsaawa, 4 maja (tel. w ł.) P. prezydent Rze- 

ozypospoiiitt j wyi< chał w  dniu wczorajszym do 
W isły  na kilkudniowy odpoczynek, poczem po ■ 
jedzie do Katowdo i weźmie, udział w  zjeździć 
sejmików ipowiatowych.

KONKORDAT 
W arszawy 4 maja (tel. w ł.) Gd dłuższego c ^ ,  

su odbywały się tutaj konferencje przeustawi- 
cięłi rządu z komisją papieską. Konferencje te 
dotyczyły wykonania porzczególnych postano
wień konkordatu. Jak donosi „Dzień Polski", do
prowadziły one do wyjaśnienia szeregu zagad
nień, Dalsze konferencje odbędą się w  czerwca, hi.

s j l a y  w ż k w j  r e z r u b a m t a  w ś r ó d  
PRACO W NIKo W  UlJYSLOW YCH

L îarsizpwa, 4 maja (tel. wŁ) Wedftug daatycf 
państrwowyot urizeaów pcśredniuiwr prncy liob * 
beznobotuiych tonejesirowmych 3C k-.trief'ni hr 
wynosiła 828.d8ó osód . „bpadek" w stosunku ck 
■poprzednipgo tygodnir wynosi 10 i2C.

Natomios* poważny y  zrost wykazuje grup. 
pracowników umysłowych, rsearobucie w  ciągi 
tygodnia wzrosło w- tej grupie o 2597 osob.

POCZTOW CY ż ĄD A jA  PRZEDŁUŻENIA  
URLOPÓW O TYD ZIEŃ

Warszawa, 4 maja (tel. w ł.) Niżsi funkcjon? 
rjusize poczt, teletomów i telegrafów złożyli m jni- 
stooiwi poczt memorjai w spraw ie przedłużenia y 
i. b. o 1 tydizień urlopów wypoczrT'hkowycl’ dh 
BE"szycb pracowników jjoczt, telegrafów i  telefo
nów na teienie całego państwa. W  meumejak 
podkreślono, że wobec, ograniczenia Kredytów w  
siły zastępcze powstaje konieczność uanm praoow 
nikom dłuższego odpoczynku - - -

ZW IĄZE K  IN W ALID Ó W  A KONCESJE i« 
N A  HURTOW NIE TYTO NIU

Warszawa. 4 maje (tel. w4.) W  dniu 7 bm. od
będzie się w  Warszawie zjazd rady główne; 
Związku inwalidów ’ wojennych. Na po^ądki 
dziennym są sprawy zaopatrzenia w  związku i 
os Lamią nowelizacją ustawy in walidziwa i spra
w y koncesyjne. W  szczegółrości omówiona bę
dzie sytuacja jaka się wytworzyła wober wypo
wiedzenia przez dyrekcję monopolu tytonrawegi 
koncesyj około 400 hur towni] om tytoniowym. -

B AD>NfE K R W I NA RZECZACH 
GCRGONOWEd

Warszawa. 4 maja (teł, w Ł ) Dziś przybyły <Sc 
Warszawy rzeczy Gongonowej, przeznaczone ck 
zbadania w ; państwowym, instytucie hygieny 
Rzeczy te dostarczono do centrali słuiby śled
czej w  komendzie poaicji, skąd. będą odstawtom- 
d o  instytutu. Po ukończeniu badan’? przodmraty 
te odwiezie osobiście do Lwowa dr. Hmrsohfeld 
Który przeprowadź, badania. -  v i ^

POŻAR W  M IN ISTERSTW IE  SPRAM1 
W E W N ĘTR ZNYC H

V rarszawa. 4 maja (teł. w Ł) Wczoraj o godz 
7‘3C wieczorem w  gmachu ministerstwa spraw 
wewnętrznych wybuchł pożar w gabinecie maczi 
nika wydziału bezpieczeństwa imtż. mucharskiegc 
Po pć 1 toragooziunem gaszeniu pożai zlikwido
wano. Spłonęło całkK*wite urządzenie gamnetu 
natomiast dokumenty w  szafach żelaznych oca
lały.

STRAJK CHŁOPSKI
i.

Warszawa, 4 maja (teł. w ł.) Dziś w  Miń dci 
MaizowiecKim chłopi, dostawcy produktów rol
nych zastrajkowali z  powodu zbyt wygórowanych 
opłat targowych i  nie dostarczyli żywności de 
miasta. W  związku z tern aresztowano 6 osób, a 
z kilkud .iesięcioma rolnikami spisano protokół 
Do sirajku przyłączył się związek zawodowy rod
ników i w następnym tygodniu nie zostanie do
puszczona do miasta żadna furmanka z produk
tami rolnemu

SPÓR GDa ń SKO-POLSKI
Gdańsk, 4 maja. Biuro prasowe senatu gdań

skiego komunikuje, że w dniu 2 bm senat W o l
nego Miasta Gdańska wręczył WysoK.emu Komi- 
sa.zowi L igi Narodów odpowiedź na wniosek pol
ski w sprawie oddania gdańskiego zarządu cel
nego w  ręce władz połsKich. W  odpowiedzi te,
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Na tie kryzysu  i redukcji p łac
DYGNITARZE SANACYJNI PA M IĘ TA JĄ  O SWOICH KIESZENIACH 

REMUNERACJE PO 10 TYS IĘ CY ZŁ. W „PO LM IN IE "
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 4 maja.
Z kół przemysłowych nhormują nas, że przeć 

niedawnym czasem odbyło się pociedzer-ir rady 
oaiczoiici&ej państwowego „Polm i nu“ . Członkowie 
rady nadzorczej mieli otrzymać po 10 tysięcy zło
tych renmneracji. W  skłau rady nadzorczej wcho

dzi 9 osób m. n. wiceminister Jastrzębski,, gene
rał Litwiwiowioz, p. Sokołowski z  departament! 
górniczego ministerstwa przemysłu i Handlu, p- 
Kralielsłd z monopolu spirytusów g-., p. Pięta*1 
z prezydjum racy ministrów, p. Fiiedbeig z mi
nisterstwa przemysiu i  b mdii u.

- o o o —  ,

Dwa dekrety Hindenburga
KONTROLA NAD ORGANIZACJAMI WOJSKOWEMI.

BEZBOŻNIKÓW
RO ZW IĄZAN IE  ORGANIZACJI

4 maja. Prezydent Hindenburg wydał 
dziś dwa nowe dekrety w  sprawie kontroli zor - 
garażowanych na sposób wojskowy organizacyj 
politycznych i  drugi w  sprawie rozwiązania ko- 
munistyczny ch o ganizacyj bezbożników. Pierw 
sze rozporządzenie postanawia, że polityczne or
ganizacje zorganizowane na wzor wojskowy, ma

ją ministrowi spraw wewnętrznych przedłożyć 
swe statuty do zbadania, a jioza tern bez zezwo
lenia ministra spraw wewnętrznych nie wolne 
im dokonywać zmiany statutu. Drugie ruzporzą 
dzenie rozwiązuje z dniem dzisiejszym komuni 
styczne organizacje bezbożników na caiym tere
nie Rzeszy. ,

G roźba In f la c ji w  Am or
ZMNIEJSZENIE S IŁY  KU PNA DOLARA

Nowy Jork, 3 maja. Izba -eprezenitamtów przy
jęła wczoraj projekt ustawy wamtowej, zmierza - 
jącej do znudejszeiiiisł siły nabywczej dolara. W e
lle tej ustawy aula nabywcra dolara miałany być 

obniżana do poziomu sały nabywczej w talach 
1921 do 1929 w stosunku do zasadniczych cen 
hurtowkijoh. Amerykańskie nani- i  emisyjne mia
łyby hyc upoważnione do utrzymania tej siły na
bywczej przez kontrolę ki edytów i pijn iędzj o- 
hfegowych, czyli zapotrzebowania kredytowe 
miałyby hyc każdorazowo uwzględniane przjz 
zwiększenie środków płatn icy ch. Bankom emi
syjnym przysługiwałoby prawa wyaain«L nowych 
barn) k u ó w  na sumę 9 miliardów dolarów. W  dy

skusji poprzedzającej przyjęcie tego projektu u- 
stawy podkreślali je j przeciwnicy, że przez w y
danie 9 miii jardów nowych nanknotów dolaro
wych obieg ' imknotów zostałby pudwojony, a 
S any Zjednoczone mogłyby się znaleźć wotoet 
ndenezp &czeństwa in flac ji Projekt ten, zanin 
stanie sie ustawą, musi być przyjęty jeszcze pr/*sz 
senat i zatwierdzony przez prezydenta. Również 
koła finansowe Ameryki zwalczają ten p ro jek t 
ustawy, uważając, iż prowadzi do inflacji W y 
rażana jest nadzieja, że nie znajdzie on w  senacie 
potrzebnej większości, a wreszcie spotka się ze 
sprzeciwem Hoovera. , ; r . ■ j

senat gdański oświadcza, że wniosek potski jest 
z punktu prawnego niedopuszczalny, a rzeczowo 
i :euzasadniony Poza tern oświadcza senat gdań
ski, że przyjęcie wniosku polskiego Goansk zo- 
staiby wydany w ręce Polski i przestałby być 
.Wolnem Miastem

PRZESILENIE W  AU5TRJ1
Wiedeń, 4 maja. Komisja konstytucyjna Rady 

narodowej zajmowała się dztó pi zeapojudniem 
kweslją rozwiązania Rady narodowej i rozpisa
nia nowych wyborów. W  ciągu dyskusji kanclerz 
dr. Burtsch wypowiedział się przeciw rozwiera 
niu wskazując na wielkie niebezpieczeństwo, ja 
kie przedsta wiałyby dla życia gosj/odau czego Au- 
stiji nowy wybory w  cpw ili onecnej. Nie po~ 
wziąwszy żadnej decyzji w  tej -sprawie kam 5ja 
odroczyła się do piątku. W  kołach parlamentar
nych sądzą, ze dziś popołudniu rząd zajmie swe 
stanowisko wobec sytuacji jaka się wytworzyła 
wskutek odroczenia komisji konstytucyjnej bez 
powzięcia decyzji. Słychać, że rząd zamierza po
dać się do dymisji.

ZGON B. DYREKTORA BLRGTEAITUJ
Wiedeń, 3 maja, Austrjacki povie^ciopisaiz 

Antoni Wiidgans zmarł dziś w  52 roku żyda. 
Wildgans był do zeszłego roku dyn ekferfcni Bmg- 
teatru. .

WYBÓR HINDENBURGA ZATW IERD ZONY
Berlin, 4 maja. Ministerstwo spraw wewnętrz

nych komunikuje, że komisja wyborcza Reichs
tagu uznała wybói marszałka Hindenburga w dn. 
10 kwietnia prezydentem Rzeszy za ważny. 7-le- 
Łni okres prezydentury Hindenburga rozjioczyba 
się w dniu 6 bm.

DYMiSJA M INISTRA W  NIEMCZECH
Berlin, 3 maja. Niemiecki minister gospodarczy 

proi. dr. Waimooldt podał się dziś do uymisji.

SAMOBÓJSTWO BANKIERA Z POWODU 
PRZEKROCZEŃ D EW IZO W YCH

Berlin, 4 maja. W  mściciel banku Eermhekn, 
Blum u. Go. 58-letni bankier Karol Blum w y
skoczył dziś z 4 piętra muna dochodzeń celnych 
na bruk i poniósł śmierć na miejscu. Blum Rai 
pod zarzutem uprawiania niedozwolonego obrotu 
dewizami i w  tym celu po p ■zesiucnanAu w  biurze 
dochodzeń miał być odprowadzony do sądu. Ko-

ystając z chwilowej nieuwagi policjantów, 
Blum wyskoczył z okna 4 piętra z ^ m ir rom  po
pełnienia samobójstwa.

KONFERENCJA ROZBROJENIOWA
Genewa, 3 maja. W  komisji morskiej konferen

cji rozbrojeniowej zakończona została dziś dys
kusja nad kwestją, czy okręty pancerne należy 
zaliczyć do Kategorji broni zaczepnej czy obron
nej. Komisja kwest ji tej nie rozstrzygnęła, wobec 
sprzecznych zapatrywań poszczególnych delega- 
cyj. Po zakończeniu debaty przewodniczący ko
misji. oświadczył, że cały maiterjał wraz z roz- 
maitem propozycjami w  tej sprawie odda do 
raz strzygnięcia prezydjum konferencji.

Genewa, 4 maja. Komisja morska konferencji 
rozbrojeniowej przystąpiła dziś do obrad nad 
kweślją, do |akiej kategorji bioni ssałiczyć łodzie 
podwodne. Przewodniczący Komisji oś; iadczyl, 
ze >piinja publiczna świata zupełnie słusznie o- 
'zekuie wyników praktycznych i prosił o przed
łożone odpowiednich projektów. Dyskusja wyka
zała podobnie jak podsas obrad nad panteani- 
kam. wielkie różnice w  zapatrywaniach poszcze
gólnych delegatów. Podczas gdy jedni uważają 
łodzie podwodne za broń zaczepną inni twierdzą, 
iż „ależy je zaliczyć do kategorji broni ob  onnej.

P . -yż, ‘i maja. Specjalny sprawoeda-łos „Echo 
de Paris" Pert inni donosi, że podczas spotkania 
w  dniu 26 kwietnia z MacDonałdem i Stimsouem 
kanclerz Brunhig domagał się zmiany klauzuli 
wojskowej traktatu w ei Salskiego w  t a sp06ób, 
iby Niemcom wzamian za zrezygnowanie z po 
łowy ] ,nzysługującej im konnicy przyznano p »w - 
ną iiość ariy lerji ciężkiej ;i czołgów, o ile ta Uroń 
nie zostanie zakazana. Dalej domagał się Bruning 
obniżenia czasu "łużby w  ReicLswehnze, Zda
niem Pet limaxa Soimson i MacDonaid nie przy
jęli Lego żądania Brunłnga, i-dnutszą się jH k m  d » 
tej kwestji życzliwie.

KAR TEL W YBORCZY R AD YK AŁÓ W  
I SOCJALISTÓW W E  FRAN cJI

Paryż, 3 maja. W  wielu okręgach wyborczych 
part ja radykalna, nie czekająca na. odpowiednią 
uchwałę komitetu wykona wczego, zawarła z pai- 
tją socjalistyczną układ, wedle którego do wybo
rów ściślejszych w dniu 8 bm. stanie tytko jeden 
z obu kandydatów, „odczas gdy drugi w id y d a t  
jednej z  tych par ty j zrezygnuje n korzyść f*go 
kandydata, który w pierwszem glosowaniu -do
był większą ildść LŁJiSOW "

Pa yż, 4 maja. Komitei wykonawczy partji ra- 
dykaińej zatwierdził porożuoijetnie wyborcze za
warte międl y  partją radykalną a socjalistami, 
wedie którego w  diugiem głosowaniu w wybo
rach do Izby francuskiej jeden z kandydatów obu 
par tyj w  poszczególnych okięgach uistąpi na ko
rzyść tego kandydata, który w  pierwsze®’  gło
sowaniu zdobył więksizą ilość grosów. Nawiązując 
do tej uchwały, migań partji radykalnej „Ere 
Nouveile‘' pisze, że porozumienie tc nie oznacza 
kaitelu lewicy ,lecz zawarte zostało w celu utrud
nienia zwycięstwa partjom nierepublikańskiin. 
Pod względem doktryny i programu każda z obu 
partyj zachowa swoją pełną 'niezawisłość. >

DRUGA OPERACJA MACDONALDA 
Londyn, 3 maja. Dziś pi zjedpołudirtiem ogłoszc 

c y  został biuletyn, wedle którego ogólny stan 
zarowia premiera MaoDonaJda jest zadowalają
cy. Zopenuwane przed pewnym czasem iewe oko 
MacDonalda wraca do stanu normalnego, okaza
ła się natomiast kanieczność operowar.ia oka pra
wego. Jutro MacDonaid będze przewodniczył ra
dzie ministrów, poczem uda się na audjencję do 
króla, s wieczór uda się do kliniki, gdzie podda 
się operacji. MacDonaid będzie zmuszony do za
chowania zupełnego ^pokoju przez 6 tygodni 

Londyn, 4 maja. Premjer MacDonaid wziął dziś 
udział w radzie ministrów', a popołudniu przyjęty 
został iia audjencji pi zez króla. 'Wieczorem udaje 
się MacDonaid na operacje oka do kliniki, gdzie 
pozostanie przez czternaście dni. Po opuszczeniu 
kliniki wyjedzie premjer angielski na urlop w y
poczynkowy do Lossiemouth i powróci dc Lon
dynu przypuszczalnie 13 czerwca. Podczas jego 
nieobecności agendy premjera będzie sprawował 
przywódca konserwatystów Baldwin.

IRLANDJA //NOSI PRZYSIĘGĘ WIERNOŚCI 
URZĘDNIKÓW  D LA KRÓLA ANGLJI 

Londyn, 3 maja. Z Dublina donoszę, że po znie
sieniu przysięg w i mości, którą wedle konstytu
c ji składać mają posłowie irlandzcy królowi an
gielskiemu, rząd de Vaiery zamierza uwolnić od 
tego obowiązku także irlandzkch urzędników pań 
stiwowych. Jak wiadomo, prajekt ustawj w  spra- 
v ‘e zniesienia przy." ięgi dla posłów uchwaliła 
Izba id  rudzka w  pie-ws-em i drugiem czytaniu. 
Tnzecae czytanie odbędzie się jeszcze w b:eżącyrr 
tygodniu.

SZKIELETY LU D ZKIE  Z PRZED 75 TYSIĘCY 
L A T

Nowy Jork, 4 ma ja. Wedle nadesizłych Lu wia - 
domości . od członków angielsko-aimerykańskiej 
wyprawy naukowej, Czyniącej poszukiwania w

Palestynie w  pobliżu Atlit u nodnoza Kamełt* 
znaleziono wzy szkielety ludizi neanderia'skicb 
których wiek ocenrają ra  75 tysięcy lat. » ' '

r  NAPAD  JAPOŃSKI NA BEZBRONNĄ 
LUDNOŚĆ CHIŃSKĄ 

uondyn, 4 maja. W  ds-ielnicy francuskiej ^  
Szanghaju dosizlo wczoraj do krwawego starek* 
międizj żołnierzami japońskimi a ludnością chiń
ską. Żołnierze j apońscy w targnęli wczoraj do koń 
cesji irancuskiej i z bronią w ręce zaatakował 
cmńską ludiiość cywilną, rainiąc ciężko .kilkunń- 
stu bezbronnych Chińczyków. Ponieważ policja 
okarała się bezsilną, wkroczyły oddziały wojsk 
amerykańskich i  przywróciły porządek, w  na
stępstw e czego zołniene japońscy zmuszeni z »  
stai-i do odwrotu. -Służbę bezpieczeństwa pełnić 
dali j żołnierze amerykańscy. Napad swój o® 
Chińczyków usprawiedliwiają Jar«ończycy teon 
że zostali zaatakowan' przez ludność chińska kfl- 
m ien iam .

O FIARA ZAMACHU W  SZhNGH t Jd;
Londyn 3 maja. Wedle doniesień z Szanghaj* 

ranny podczai '■amachu bom! owego poseł jajpoć 
skr Szigemitsu poddał się diziś operacji. Z ciafc 
jego wydobyto blisko 20 odłamków bomby

D EFICYT BUDŻETOW Y W STANACH 
ZJEDNOCZONYCH 

Nowy Jork, 4 maja. Izto  reprezentantów 
jęła dziś projekt budżetu państwowego przeW*' 
dujący za pierwszych 10 miesięcy deficyt w  wY 
sokości 2.334 miljony dolarów.

O W CIĄGNIĘCIE SOW IETÓW  DO KONCERN' 
NAFTOW EGO 

Nowy Jork. 3 maja. W  Nowym  Jorku przy^J 
toiwywana jest wielka konferencja w ielkie! &  
naftowych, na której podjęte zostaną rokow ać 
w  sprawie stabilizacji międzynarodowych ry11 
ków naftowych. Udział w  tej konferencji 
wiedziiały towarzystwa Royal Dutch-Snell, An#^  
Persian aind Burma Oil oraz Standard Oil *J ^  t 
pany. Oprócz wymienionych uczestnPzyć bfd? 
obradach także ju-zedstawiciele sowieckiego Pr 
myslu naf towego.

ZATW IER D ZEN IE  W YROKU N A  „KRÓLa  
B AND YTÓ W "

Nowy Jork, 4 maja. Najwyższy trybunał 
łacyjny w Waszyngtonie .-dirzucil skargę 
cyjiną A l Cppoiie‘a, sku lltien. czego wyrok >ł ,tj 
jący króla przestępców chicagowskich na. 1 ^j 
wiięzienia stał się prawomocny. Ubiegłej $  
Gapone przewieziony został pod silną eskorta 
więzienia w Atlanta, gdzie odsiedzi kar«
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o i f l r o o c T Y  I ! Pad̂ ecsn'8 wi r̂ód robftnikćw budowlanych
£ 2  ą | f  M M  I i  l f  u J y  I  i  SPÓR CENNIKOWA PRZECIĄG A. SIĘ. -  DEMONSTRaGJA ROBOPNiKOW
kosztuje olynny noiyk do wolenia reklamowy pi 5bny

„ $  A L F J E R S *
który przewyższa wszystkie wyroby w  tei cłzir-Li
ii, . — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną iakość. 

Wvłączna sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS"

Perfumeria S. FEDER:;
Lwów, ul. Sykstaska L. 7

U W A G A ! Przy zaknpnie 5 nożyków za oka
zaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

KElONIliit
ILATR  W IELKI:

Czwartek, rodz. ?‘30. „Ludzie w hotelu1* (potaż osła
bli — ceny zniżone).
*" Ozwartek, g-oaz. 8: „Faust*1.

Piątek, godz. 7*30: „Ga.nlida'' (występ angielski e*v 
teatru), .,

Sobota, gpdz. 7*30: „Czarne 3heito“ .
N iedzie l, godz. 4: „Pobw iacze pereP’.
Niedziela, rodź. 7*30: „Czarne Gh-etto11.

TEATR ROZMAITOŚCI:
Czwartek, godz. 8: „Mtodosc szumi*1.
Piątek, godz. 8. .Młodość szumi1*.
Sobota, godz. 8: „Młodość szumi11.
Niedziela, godz. 3*30: „Młodość szumi*'.
Nieaziela, godz, 8: „Młodość szumi**.

ŁĄTKI LW OW SKIE:
(Sala Hotelu Europejskiego)

Czwartek, godz. 4: „Po piętach** łątki.
Czwartek, god*. 8: „Po  piętach1' łątki,

W j r o  KO inCERTOWE M. IU EKKA:
Dnia 10 map dwunasty koncert mistrzowski Wandy 

'Vemriliiskie}, śpiewaczki.
— o o o  —

TEATR AiNGIFI SKI WE LW OW IE. W  piejtek dnia 6 
hm. publiczność lwowska będzie magią podziwiać nie
zrównaną grę znakomitego angielskiego zespołu sceni- 
czmego „The English Pkyers*1 pod dyrekcją Stirbnga 1 
Heyno-ldis. „The Engiisih Players“  wystąpią sztuką G. 
o. Shawa poa tytułem „Candida*1.

Ł  OS&OliNEUM. Z powodiu sikontruirr całego ks'ę-
00 Jbioru pracownia i wypożyczalnia Biblioteki Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich będą zupełnie nieczynne 
°d  9 maja do 1 (września 1932.

2 lOWARZYSi WA ŻWYJACIÓ1 SZTUK PIEK- 
^CH W e  LW OW IE, Wystawa retrospektywna arty

stów lwowskich zositanie otwarta w Pałacu Sztuki 1S 
h-n. a nie jak uprzednio było postanowionem 8 maja. 
Wobec tego termin zgłoszeń (przedłuża się do czw am u 
' »m. Prace zgłoszone należy nauesiać do Tow,arzy- 
®Wa najpóźniej w sobotę 7 bm. Zgłoszenia przyjmuje 
SeKreła.rjat Towarzystwa przy ul. Dzieduszyckich 1 
códzlennie ustnie luo telefonicznie (Nr. tel. 62-ó4) od 
Sódziny 10 do ld.    -

WlNA-RIEDlA
u j ę c ie  r z e k o m e g o  m o r d e r c y  k o m i s a -
dA CZECHOWSKIEGO. Gnegdaj aresztowano 

T® Lwowie studenta politechniki, Romana Bara
nowskiego, pod zarzutem zamachu na komisarza 
j^tŁowskiego, dokonanego 22 marca. Baianow- 
kre,go aresztowano na podstawie szeregu piuozlak,
‘ 1'rzeditiwsiisystkiem ,na podstawie zeznań jednego 

świadków, który stanowczo twierdzi, że w are- 
"JWaa.ym rozpoznał spraw y zamachu.

u4 i  ^ F D I G I E  NOŻEM Steiigla Ludwika (Se- 
15) aresztowano w dniu wczorajszym 

. ; dtiego Judjana z Lewaindówkii, Ponadto rle-
f. 'no Huczka Michała, znanego kieszonkowca
j u lowaiią kradzież kieszonkową na przystan
ią tramj aijowym, a Aderszkga za łrad  ież zwy- 

Utałfe Samuela za włóczęgostwo, a Bocikow-
1 y ul jama, Segala I zaaka, Koistericę Jul jama 
^ ^ n ł  ewicza Stanisława, wszystkich bez m iej
sc ^^ieszkaniiit, za włóczęgostwo, Parna Stermal - 
cię ‘  ika spędziła ostatnią noc na komisarja-

opilstwo.
ty. " ,JS>GI. Bek Mozes Izaak lat 51 (Janowska 
ki! ** Kok Emanuel )at 30 (Sapiehy .47), obaj 
ś|(, y  aresztowani zostali na polecenie sędziego 

; ?eJ>o pou zarzutem oszustwa.
ó̂tiir ^  PO STRZAŁO W Ą w  brzuch prz-ewie- 

l-crt T ,<0 wpriala Hawryrowa Ilrynka z Piasków
II., i\VnriT„>v,  V_______  . ____i t r  w r- .^  L ou&r uaia nawryiowa nrynka z Jr lasków 
ikon*VVuwcin- H -wryłowa postrzelił Miga rlrym- 
f  * ^0” z Piasków.

'icp-a ’  kw otą 50 zł. chorał wyrwać z rąk
? z? i Stefanjli (Anczewskioh 12), Spira EJjasz 

za Jak wioebą o tem już czytelni* 
'* de o tem wcześniej dowiedziała się pc • 

-aczej nie zapewne, ale inapewno.

Rozbicie 24 kwietnia perlraktacyj z przedsię
biorcami budowlanymi postawiło sprawę rozpo
częcia pr acy na budowach na mar.wym punkcie. 
Delegaci budowniczych mieli oświadczyć, że yvo- 
góle w bieżącym -roku przedsiębiorcy nie będą 
prowadzić robol, o ile robotnicy na dyktowane 
przez ich płace się nie zgodzą.

W e śrouę rozeszła saę pogłoska, że Związelc 
chrześcijański i sanacyjny Z Z ‘Ł  mieli pr^dsię- 
b.orcom oświadczyć, że godzą się na ptawkł godzi
nowe, wyznaczone przez pracodawców a miano
wicie, na piacę murarza od 90 gr. do 1 zł. 30 gi 
na godzinę. Pogłoska ta wy wołała wśród .obocni- 
ków budowlany-dr pows: ocłrne oburzeń e .  Związki 
bowiem kierykałnc i bebesowski Z Z Z  nie mają 
więcej razem juk W0 członków i w buleniu robo

tników nie mają prawa przemawiać.
Zgiomaazeni przed lokalem Związku robotnicy 

nudo wlani w  liczbie około 1.500 ludzi pł ób owak 
pochodem przejść pod województwo, ade silne cd- 
działy policji zastąpiły drogę demomstrautom. — 
Udała się teay delegacja zgr ompazony.cn de w o
jewództwa, przyjęta przez wicewojewodę Dy-gd-a- 
lewicza. Na półgodzinnem posłuchaniu deicgac: 
robotniczy przedstawili pudobenie robotników bu
do wlanych i uzasadnił ich postulaty. W ice woje1 
v?oda oświadczył, że robotnicy muszą pójść m  
dalszą obniżkę plac wobec kryzysu gospodarczego

Ustalono konferencję z pracodawcami na -sobo
tę 7 maja. 0  ile jednuk przedsiębiorcy hędg dalej 
nieustępliwi, wałka Cennikowa w 'przemyśle budo
wlanym naostrzy się. *■■

O G i t a B B a u i a a a a a n D a a B D E i

-NA  S I  A g
* warzywne, kwlutowe i {{ocpodawkle j»
t z płerwi ŁOizędnych piamacyj krajowych 1 zag.a- f 

“  ni tnych, o uajwyżbzej dile kiełkowania —  polec* J

S E D M U N D  ^ łlE D L
S n . Ł A jl» N A S I O N  

S L W Ó W ,  UJb. R U T O W S K if iG O  i  g
Cenniki szczegółowe wysyłam na żądanie. „ q  

ó ó a s -ła F a e is Ł . e j  u a a a B u a a a c J B
a  m o ż e  m a g i s t r a t  z a in t e r e s u j e  s ię

STANEM U LICY HEN INGA? Gdy setki złotych 
wydawało się z kasy gminy iia budowę drogiego 
bruku w ulicy Pas.ecznej, w sizcaerem polu, gazie 
niema żadnych zabudowań, w  ceru podniesienia 
warto&Lii - gruntów, zapoL-jegliwre zakupionych 
przez garstkę spekulantów, wleiiczas zapomniano 
całkowicie o potrzebie wybudowania bruku w uli
cy Henninga, utanc wiącej boczne odgałęzienie 
wielkiej magistrali tj. ulicy Łyczakowskiej. Stan 
nawierzchni ulicy Heninga wart jest tego, aby uli
cą tą zainteresował się prezydent xr lasta i w. dał 
odpowiednie zarządzenia,

raUDNO ŻĄDAĆ ud K a W  Zygmunta, by przy
zwyczaił saę do ruchu, jeśli nie wielkomiejski -go, 
to przynajmniej ,Jwowskiego“ jako, ze osobnik 
ten pochodzi z Zamarstynowa kolo Lwowa. Otóż 
pan Katz zatrzymał swój wóz tuż na b-nji, którą 
jPtdzie tramwaj „9“ . Widocznie chciał, żeby wozy 
tramwajowe, jaź lżące ulicą Słoneczną om ijały ją, 
gdyż p. Kar-z tego sobie życzy. A le aby wozy om i
jały uL Słoneczną zaorało jest, gdy na liu ji czy 
ono! stoi wóz choćby pana Katza z Zamarstyno
wa, w-oc tramwaje jeździły. O przypadek ode tru
dno, wóz znak 9, p  owadzony przez Tracza Anto
niego ze Zboisk, zaczepił o  worek z cukrem i roz
darł go, a p. K. żąda odszkodowania od M. Z. E., za 
trochę rozsypanej słodyczy.

SŻC rZĘSLiE W  NIESZ GZ.ĘŚGIU. Jaremowiczo- 
w i Piotrowi (Gołąba 11 /a) jacyś sprawcy SKradli 
z mieszkania biżulsrję i g^rderobr wart. 3.000 zł. 
W  toku dochodzeń, rnieli nieszczęście być przy
trzymani Kupusak Bonifacy, Kowalski Ant. (ul. 
Skwerowa 3) i  Mai jan Zadi>rożny, którzy rzeczy 
skradziono nitryli w mieszkaniu Z-aziwn-sj Zofji 
(Zamkowa 2/a), a -od której część, rzeczy odebrano

P R Z Y ZN A Ł  SIĘ I ZWROGIŁ. Do sklepu z przy 
borami Ładjowcmi, Girschingera Jana (Kopernika
5) włamali się j-acys sprawcy, zabierając różne 
-jwary, wartości 2 tysiące zł. 1 w tym wypadku 
udały, się policji, względnie nie udało się W ęgli
kowa Janowi, który przytrzymany przyznał się do 
popełnionej kradzieży i towary zwnrocił. [

KÓŁKO ROLNICZE w  Lewandówce byłony w 
kłopocie, gdybj udało się Wąsikowi Józefowi i 
Juskowi Wawrzyńcowi, obydwom z Lewandówki, 
wlaunani-j, kić e było w plamie a które nawet na- 
Jtąpiło. ale że potem nastąpiło in flagranti, wuęc 
kółko n 'e może narzekać na pecha, ma którego 
na pe narzekają Wąsik i ska.

N IE  NOŚ ZŁOTT i j  CEBULI w  kamizelce. Jak 
me- nędziesz nosił, nie spotł:. cię niemiła przygo
da w rodzaju p. Piastowiecki Czesław (Gh. zanow 
ska 14;, któremu skradziono złoty zegar ek z kie
szonki kamizelki, wart. 50u zł. * ; 1

JESZCZE FUTRO? Przyzwoity obywatel, tj. 
chciałem powiedzieć skrupulatny, jak nadejdzie 
maj, chowa futro (jeśli ma) do szafy dajmy na to; 
w  ten sposób unika ewentualności, że mogą mu 
skraść ie z  przedpokoju, o czem duwiedzieliśmv 
saę, że to może się stać od Nanhliechter Reginy 
(Łazarza 8). Futro mowa p. Regina warte było 
L50 dolarów (przechodzone?).

0 k u r z c i e  m nożenia
: Ndgay .nie przypuszczałem, żerny kwest ja  pod

stawowej zasady matematyki ty ła  dla niektórych 
tak skomplikowaną, zsby aż zapomnieli jej na 
starsze lata. •

Ryć może, że tę prostą formułkę zapominają 
iniektóizy okołu 1 maja, ałbc mne, maniresitacja 
robiotn.cz ij, albo świetude odejmują lub dodają 
(zależy... wiemy o tem z tzasu wyborów), o czem 
możesz się śmx>nrtelniku dowiedzieć z Fata. Wpraw 
dzió nic'można żądać, aby dziennikarze endeccy 
czy sanacyjni zr,a,ąc się ,ia piuaniu, znali także 
maiemutykę ale m-aozenie...? t 

Na śmierć skazaioyrr tuki-ego nauczyciela, który 
puszcza z 3 nonmauiej do czwartej takiego „piszą
cego11 fakara

W  Słowie Poiskiem. Gazecie L v 7owskiej i Lw ow 
skim Rurjerze „taskawie‘U aokezyli siię nas na
1 Maja 2 tysiące, niektórzy widzieli tylko 1800, a 
jeszcze inuu az.. 2.500. Go przekonywać? należy 
wykapać Śwdadoiuą biagę „na prawdzie i z  obo- 
wliązuiU dziennikarskiego opartych informacjach11, 

Kto widział morze głów pod teatrem, niech ud- 
m ’erzy -'kroki w szerz i  wzdłuż i ottłliczy 200 m. x  
100- ashm  '20.000 -m^ALkaąr na m. kw. stojącego 
jl YLK0"jednego osobnika byl-oby 20.000 osób.
,L. Pochód trwa ponad godzinę (mówił jeden z o fi
cerów). Jeśli 1500 osói krokiem marszowym (vld« 
regulamin piechoty) przejdzie przed v idzem w 
4 minutach, to licząc, że nasi ludzie szli jak śli
maki tj. trzy razy wolniej, w pochodzie musiało
by uch być około 8 łys. osób.

Pewi-ein harcerz z Z. H. I .  (któremu chyba na 
tem nie zależało) licząc dla wprawmy nasz pochód 
oibliczyl, że było w niiem (tylko w pochodnie) 12 
tysięcy osób "    '• ‘  ’

! „Akademja"
beoesynów Iwowsk.ch
BBS y lwowskie, aby dać znał,- życia urządziły 

, akademję11 w dniu 1 maja w dużej sali izby rę ■ 
kodzielnicżej. A łc i ta skromna impreza się nk 
udaia. Jak narr. donosa pi zypa-dicowy świadek tej 
jOnainitestacji11 piętnaście osób wraz z przevrodni- 
czącym i referentem błąkało się po -sali. Ze „Słoiwe 
PoLkiego" doWiaaujemy -się, że -ta ,pnasowa mani
festacja11 -uchv,ialiła potęp7 enk lozbijackiej roboty 
w szeregach robotni-zy^ii. Potępili więc sarni sie
bie, bo właśnie równocześnie ogół robotniczy Lwo- 
wa manitesn-ował na pł. Gosiewskiegc, a te wypęd- 
ki z różnych związków radziłj odrębnie. Nawel 
debize sie stało, że się w7 izbie rękodzielniczej ze
brali bo można ich byłe dokładnie policzyć. 15-ck 
-sztuk wszystkiego, ale zaito dobrana kompanja.

— 0 0  0 —^
 i .... ............

REPERTUAR K IN  LW O W S K i CH
A PO LLO : „ó^uszt za*1.
CASINOO „Nenita, kwiat Tiavanny“ .
CHIMERA: .Dziewczyna z Mo it-parnasi 
GRAŻYNA: „Przygoda mit osra*1.
KOPERNIK: „Gloria11 (Brygida Hełm)
LEW. „Harry Peel: Wszystko dla dziewczynki" 
MARYSIEŃKA: „Gloria 7 (Rrig-i-da Heim),
MIRAŻ. „Strzała Erosa1*. -
OAZA: „C. k. Feldmarszałek*1.
PAŁACE: „Szanghańeicspress4*.
PANt „KonLgsmark1*.
PASAŻ zosianie niebawem z powro-tem otwa-rty. 
PROMIEŃj „Pan Tadeusz11,
SŁOŃCE:, vKąp'ys uczciwei kobiety11 i „Ta mała z Va- 

riete“ .
Ś IYUO YY. „Piecz a mdościąl 
UCIECHA: „Trójka** oraz „Zemsta**.
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20 GROSZY
Kosztuje słynny nożyk do goienia rek'amowv próbny

M m n r
który p>'■ewyższa wszystkie wyroby w tej dziee . • 

, nie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjny jakość. 
Wyłączna sprzedaż słynnych nożyków „SALrERS"

Perfumerja S. FE DER
Lw ów , ul. SykstusKa L  7

Z d ziś  S trański
n a  „ s t u d j a c n  m u n i c y p a l n y c h  

w  P a r y ż u
Niedawno wiceprezydentem L w o w a  został w y "  

hrany poseł Zdz. Stroński, z ło ży ł przysięgę, ołrjął 
urzędowanie, pobiera płacę, ale w ca le  ale u rzę
duje. Otóż zdołaliśmy stwierdzić, że p. Słrcó-ski 
opuścił Lwów, gdyż wyjechał za granicę „n a  artu- 
dja municypalne", podobno do Paryża . Zam iast 
najpierw odbyć „atudja", a dopiero potem  kompe- 
Lować o stanowisko, p. Stroński zriabił od  w,rolnie. 
Najp,erw zapewnił sobie dochody, a poteun do 
Par yża.

Go p. Zdz. w Paryżu „s tu d ju je  maż<=- się k iedyś 
dowiemy. Nie zdołaliśmy też stwierdzić, uzy tę k o 
sztowną eskapadę pokrywa z  w łasnej kieszeni, ozy 
też korzysta z  subsydjum. M ów ią , że na te „siu- 
dja" dostał zasiłek państw ow y. A  Pa ryż , jak  w ia 
domo bardzo kosztowne m iasto.

KOM UNIKATY 
KOMITET PPS DZIELNICY ŁYCZAKÓW ZIELCNA.

W e czwartek 5 bm. o godzinie 11 przedpołudmem w lo
kalu Związku kuflarzy (ul. Zielona 7) walne zgroma
dzenie członków dzielnicy z porządkiem dziennym: 1)

Idealna pasta do zębów, Krem parłowy IHNAT4WIGZA
V  ̂  A. A. * S *  S  ż  ż  A A  ż  *  A l i  i  *ljM

zagajenie; 2) sprawozdanie zarządu; 3) wybór nowego 
zarządu; 4) wnioski.

S/MITET PPS DZIELNICY GRÓDECKIEJ Walne ze 
branie odbędzie się dziś we czwartek o gudzinie 19 w, 
lokalu ZZK (ul. Gróoecka 69) % następującym porząd
kom dziennym: 1) zagajenie; 2) sprawozdanie ustępu
jącego zarządu, 3) wvbór nowych władz; 4) wnioski 
i interpolacje.

ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCh W  PO L
SCE, sekretariat okręgowy we Lwowie (ul. Zietona 7) 
zawiadamia wszystkie grupy w Maiopoisce, że w spra- 
de organizowania się i zakładaniu grwp Związku w Ma- 

toipaLce należy zgłaszać się listownie lub przez dele
gatów w sekreter jacie okręgowym ( l w ó w , ul. Zielona 
7), k.óry przyjmuje codziennie oa godztny 9 do 12 w 
południe i ad 4 do 7 wieczorem. Zawiadamiamy również 
P. T. właściciel! Ctgició 1 polowców, że mamy na w y
jazd i ofootników palaczy, strycharzy, luzaków, ukła- 
daczy itd. Zgłoszenie listownie lub ustnie. Telefon 75-94.

Leśniak Michał, sekretarz OKR. „

SPORT
PGuON —ŁKS 1:0 (1:0). Już w pierwszej połowie gry 

uwidacznia się przewaga Pogoni, która dysponując, ru
chliwymi napadem bombarduje tomalnie bramkę Ło
dzian, którzy w tym czasie ograniczają się tylko do 
sporadycznych wypadów. W  drugiej części w 20 mi
nucie, Pogoń słabnie, poczerń znoiwu przecnodizi do o- 
fensyiwy, zaprzepaszczając cały szereg momentów pod- 
bramkowych. Jeśli chodzi o przebieg gry, ty ł  on nad
zwyczaj emocjonujący. Tuż w 5 minucie strzał Zimnego 
grzęźnie w siatce Łodzian, w parę sekund później ten 
sam gracz ładna bombą uderza w wewnętrzną stronę 
poprzeczki piłka odbija się poza limję bramki i wraca. 
Sędzia Jednak nie uznaje tej bramki. Pogoń, poza grą 
pomocy, zarepreizentowaia się dobrze, u Łodzian impo
nowała para obrońców Karasiak i Gałecki, — tudzież 
bramkarz. Sędziował p. Słomczyński. \

KATOW ICE: Polonia -Puch 2:1.
O M JsiK iZOSi WO KLASY A rozegrano jedynie dwa 

spotkania. W e Liwowie Drugi Sokół pokonał drużynę 
Bialero Orła w stosunku 5:2 (2:1), zaś w Stryju, tam
tejsza Pogoń zwyciężyła lwowską Ukrainę 4:2 (2T ).

W pierwszej grupie prowadzi Świteź piued Lechją, E 
sovią, Polonią (Przemyśl) i Hasmoneą. V  drugiej gru- 
pie Drugi SokóI przed Rewerą, Pogonią, Ukrainą i ‘Sta
łym Orłem.

Po niedzielnym sukcesie Lecliji ze Stadionem w spot
kaniu bokserskiem, reprezentacja bokserska L w m »  o£ 
niosna dr.ugi sukces, remisując z reprezentacją Krćiew- 
sklej Huty 8:8.

TABELA LIGOW A: 1) L e lja  10 pkt.; 2) ŁKS C pk-I 
3) Czarni 5 pkt.; 4) Pogoń 4 pkt.; 5) Garbarnia 4 -pkt.;
6) Polonia 4 pk-t.; 7) Ruch 4 pkt.; 8) 22 pp. 4 pk 
9) Cracovla 3 pkt.; 10) Warszawianka 3 p s i;  11) Warta 
2 vkt.; 12) Wisła 0 pkt.

RADJO LW O W SK IE  
Czwartek S nura

10.00: Nabożeństwo. 11.08 : Sygnał czasu, hejnał z  wie 
ży Mariackiej w Krakowie. 1245: Poranek symfoniczny 
z Filharmonji warszawskiej. 1400: „Mało zachodu 
dużo miodu". 1420: Muzyka lekka. la.4C .Narzędzia 
przy pielęgnacji roślin . 15.55: Program dla dzieci star
szych ’ młodzieży. 16.25; Gramofon. 16.40: Odczyt. Na 
pMeon v świetlę legendy i prawdy". 16.55: G ramoto tu 
. 7.10: Odczyt: „Życie amerykańskie". 1725: „Znaczę* 
nie koloniij wakacyjnych" 17.45: Koncertt i  OipołudniO' 
18.45: Sprawozdanie z kcji „Ratko dzieciom". 10.00: 
Rozmaitości. 19.26: -Zbigniew, Oleśnicki -.wielki maź 
śtanu". 19 45: SłucnowisKO. 20.15: Koncert wiosenny- 
21.55: Kiwadiu-ns literacki. 22.10: Recital skrzypcowy- 
22.45: Wiadomości sportowe. 23.00: Muzyka taneczna- 

Piątel 6 maja 
11.45: Przegląd prasy polskiej. 1128. Sygnał czasu, 

hejnał z w ieży Maniackiej w Krakowie. 1220: Gramo
fon. 14.56: Gramofon 16.06: Komunikat gospodarczy 1 
giełda pieniężna z Warszawy. 15.15: Wśród książek- 
15.25: Odczyt dila maturzystów. 16.10: Gramofon, 16.^  
„Listy i programy". 16.35: Gramofon i „Si,lva rerum" 
16.55: Lekcja angielskiego z Warszawy. 17.10. ~Z dzie
jów logiki". 17.35: Arje operowe i pieśni. 16.50: Roz* 
miłości. 19.15- „Dwa dni w Oharbłnłe". 19.30: Wiado
mości sportowe. 19.36: Gramofon. 19.46: Dziennik ra
diowy. 20.00: Pogadanka muzyczna, 2045: Koncert sym
foniczny z Filharmonii warszawskiej. 22.40: Dodatel 
do dziennika radiowego 22.50: Muzyka taneczna,

O G Ł O S Z E N I A
mm )

P A R A S O L E
NAPRAWY

POKRYCir

fi ?ArfA«iON fi
ćlarja bei.iowa, Lwów Wałowa 9, tu. 90-99.

Już w yszod ł z  diruku

PAMIĘTNIK  
n. DI A,HA NA
Do nabyciu w Księgarni Ludowej, Szajnochy 2. — 
Cena egz. 10 zł., z  przesyłką poleconą l l .2 «  D la 

towarzyszów specjalny r™ d

Zdolnych zastępców losowych
poszukuje poważna (bmą.

Najwyższa prowizja, zaliczki rutaula fixum Zgłoszenia 
do administracji DZIENNIKA LUDOWEGO listował*. n_ J 

,Zdolni zastępcy*.

r u iY C I id f  - h u d

tó ie h  Pl^lolowucii 
l wózków PzletHumtii

WOŁKOWYSki
LW ÓW , U L  KOPERNIKA 5

■» lefon >9-97.
Ceny ścisie febryczne,

ZA K ŁA D  TECHNICZNO-DENTYS1YCZNY

A D O L F  W I N T E R
przy jm u je nada l Lwów, PI. Krakowski 30.

Sto chse żyć
w ładlnie urządzanych mieszkaniach

ni.ch kupi M EBLE na raty u firmy 

„SILESIA**, Lwów, ul. Brajerowska 3.

w -teraeuwe . . . Z ł .  20*—
Łóżka żelazna . Zł. 16*—
Siatki . łóżek . Zł. 24*
■ . Iki . . . Zł. „JO
Wyroby k o s z y k a r s k i e  — ki l imy

poleca Ludwik Hageoiise, Lwów, Halicka a, tal. 30 -32.
Filja: Kopernika 11, tel, 26-09. '•

S|iótd2ielnia Introligatorów
z ogr. odpow.

w e  L w o w i e ,  u l .  B o u r la r d a  L .  2
Telefon 57-25

E KOPNO I SPRZEDAŻ ]
GALGANKI —  OŁ/awki krawieckie kupuje lub wyko

nuje trwałe etood-Ykl tkalnią „G«spodarz“ , Lwów, ul. 
Gródecka 101. Poleca: Mntwki, sznury, konopie, kla
ki, płótna gospodarskie, sienniki i t. p.

D Z J E U I —  pro-ze cię, zapisz sobue ten adres rłerw - 
szy ipecjalny Masaży® Dziecinnego Obuwia AL-Sa- 
DO. Lwów . ul. SykstusKa 19, poteca dla dzieci i mło
dzieży obuwie w nadzwyczajnym wyborze i po za
chęcających cenach.

MAuAZYN POŚCIELI R. D Tata, lw ó w , Oho: ążczyz-D 
Nr. 5, poleca kołdrj wełniane już za 75 z ł„  materace 
z  włosienia za 100 złotych. Towar pie^wszorzeufl 
pod wzglęaem jakości, Również przerabiam LoidrS 
po 5 złotycn, materace po 7 złotych.

Pantofle , meszty ptecienre i skórzane, sandały, 
trypcu knajpowskie . t. p., obuwie skórzane, wy
godne, mocne i tanie poleca i wykonuje znana 

Fabryka pantofli we Lwowie 
W RONOW SKA L. 4  Telefor 59-1J.

NAJMODNIEJSZE PŁASZCZE DAMSKIE PO ZŁ. g
I wyżej, kiostjumy piękno od zl. 85, suknie; bluzki W  
bardzo tanio sprzedaje znana finra Ja tub Po-sam>^ 
Lwów , ul. Akademicka 2 (rioteil Żorża)

I MCALE I SPBZCTY 1
ZANIM zakupisz MEBLE, przy.dź a p* i  rconasz się. ^  

tako ve otrzymas; ajtamej u HESZELBSA, Lwów 
KGPłRInIKA 23. Ró : uL Wroh^Wsklej. -  Firma 
sp 7e Jafe na raty diugoti .mteowe, a to na dwa & 
MEBLE wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyj
nych i ściśie gotówkowych. 24

NIE WYRZUCAJCIE SWOICH PIEN RDZY. kupują 
andetę sklepową, lecz wprost w źródle. Firma ‘ * M  

KER., wytwórnia nobli i tapicernia, Leona ł apie t: 
poleca swe wyroby suszone na własne! sus ę-,

. i pierwszorzędnego gatunku. Sypialnie. Jadalnie,
.ony, °okoje męslde, urządzenia tuchewie. (MomĄfiS 
Butaiki, Krzesła, Tapczany i w szelŁe inue w ."Hę 
nowszycn wzorów po enach bardzo rlsKlcl 1 9Z, 
godnycn spłatach. —  Uwagal Każdy g^pu’!, Y  * 
Tzysta po roki z bezpiat tego c ’ no eonte mebli. U w* * 
ga na firmę^SANOKBR, Leona Sapiehy 34

E PRZEMYSŁ I RĘKODZIEŁO i
W YTW Ó RNIA  FIRANEK, kac oraz n anowszycn ttf t j 

Illetowych, R. HAFTKA, ul. Koper*tg * 17. 1 P",r, e) 
46-5o, poleca swoje wyroby najtaniej (bo n i 
i na najdogoanleiszycn warunsach. Firanki ® e 
od zl 26.50. UWAGA. Ogiąaanie wzorów, nie obow j 
żuje do kupna. __

W YTW Ó RNIA  dywanów smyrnenskteh ręcznej j 
Napiawa l./wanów perskich, oraz v'szystkicl- 
jakotez kilimów. Wełna, kanwa, wzory na skl»u 
Terkel. Sobieskiego 21. Tel. 43-38.

Restaurację i Kawiarni; „WYSOKI ZAMEK" i - S S
Ih tm rn ira i Iru n a li ---  [)< in n in m  fu m il i ln n  „ i__ l _ „  - * J • „  i _ s z __ : „  i -  a  i i  -    Cw*

Z DNIEM 1 MAJA B. R. OTWORZYŁAM 
PO ZUPEŁNEJ REKONSTRUKCJI LOKALU
o ezem z adamtam Szan. P. T. Publiczność. — Codziennie koncert doborowej kapeli — Dancingi familijne w każdą sobotę, niedzielę i §w,ęto. — O każdej porze dnia 

poi, awy. ( en ’1'  kryzy BO e - — /ni.ifomite .piwo Browarów Lwowskich. O liczne odwiedziny uprasza właśc. 11' JLcw and0 '̂

lledaktoi odpowiedzialny: Marjan Porczak. —  Drukarnia Ludowa w Krakowie pod zauz! Ignacego Winiarskiego,


